



EGINBIDEA: Espainiako Itsuentzako Kirol Federazioaren estatutuen ale hau Kirol Kontseilu Gorenaren Zuzendaritza Batzordeak 2024ko azaroaren 12ko bilkuran berretsi zuela eta Kirol Erakundeen Estatuko Erregistroan inskribatzeko baimena eman zuela jasota gera dadin. Inskripzio hori Kirol Kontseilu Gorenako Kirol Erakundeen Estatuko Erregistroko Lehen Sekzioko Federazio Estatutuen Erregistro Liburuan «m60» signaturarekin formalizatu zen.

KIROL ERAKUNDEEN ESTATUKO ERREGISTROKO BURUA
Antonio Donaire Castro



ITSUENTZAKO KIROL EN ESPAINIAKO FEDERAZIOAREN ESTATUTUAK

AURKIBIDEA

AURKIBIDEA	1
I. TITULUA - XEDAPEN OROKORRAK.....	3
I. KAPITULUA Izaera, xedea, araubide juridikoa eta fiskala	3
II. KAPITULUA Helburuak, eskumenak, jarduera-eremua eta ordezkariak.....	6
III. KAPITULUA Sozietatearen egoitza eta horren aldaketa	9
II. TITULUA.- FEDERAZIOKO KIDEAK	9
I. KAPITULUA Arau orokorrak.....	9
<i>Lehenengo atala. Federazioko kideak</i>	<i>9</i>
<i>Bigarren atala. Federazio-lizentzia.....</i>	<i>10</i>
<i>Hirugarren atala. Federazio-lizentziarik gabeko laguntza-kirolariak</i>	<i>13</i>
II. KAPITULUA Federazio-estamentuak	14
<i>Lehenengo atala. Kirolariak</i>	<i>14</i>
<i>Bigarren atala. Teknikariak</i>	<i>15</i>
<i>Hirugarren atala. Epailleak eta arbitroak.....</i>	<i>15</i>
III. KAPITULUA Autonomia-eremuko federazioak.....	15
IV. KAPITULUA Lurralde-ordezkaritzak	17
V. KAPITULUA Klubak	17
VI. KAPITULUA Beste kolektibo batzuk.....	18
III. TITULUA - EGITURA ORGANIKOA	18
I. KAPITULUA Itsuentzako Kirolen Espainiako Federazioaren egitura.....	18
II. KAPITULUA Batzar Nagusia	21
<i>Lehenengo atala. Osaera, agintaldia eta eskumenak</i>	<i>21</i>
<i>Bigarren atala. Funtzionamendua, deialdia eta erabakiak hartzea</i>	<i>24</i>
III. KAPITULUA Batzorde Delegatua.....	27
IV. KAPITULUA Lehendakariak	29
V. KAPITULUA Gobernu-organo osagarriak	32

<i>Lehenengo atala. Zuzendaritza nagusia</i>	32
<i>Bigarren atala. Lehendakariordetza</i>	34
<i>Hirugarren atala. Idazkaritza Nagusia</i>	35
<i>Laugarren atala Koordinazioko zuzendaritza teknikoa</i>	36
VI. KAPITULUA Organo teknikoak	37
<i>Lehenengo atala. Arau komunak</i>	37
VII. KAPITULUA Gobernantza, gobernu ona eta gardentasuna	37
IV. TITULUA - DIZIPLINA-ARAUBIDEA	38
I. KAPITULUA Arau orokorrak	38
<i>Lehenengo atala. Printzipioak eta prozedurak</i>	38
<i>Bigarren atala. Diziplina-organoak</i>	40
II. KAPITULUA Izaera, auzien ebazpena eta akordioen aurkaratzea	41
III. KAPITULUA Dopinaren aurkako borroka	42
IV. KAPITULUA Kiroleko indarkeriaren, arrazakeriaren, xenofobiaren, jokabide sexisten eta intolerantziaren aurkako neurriak	43
V. KAPITULUA Sexu-jazarpena eta -abusua prebenitzea	46
V. TITULUA - KIROLARIEN OSASUNA BABESTE	47
VI. TITULUA - ARAUBIDE EKONOMIKOA	47
VII. TITULUA - DOKUMENTUEN ARAUBIDEA	50
VIII. TITULUA - AZKENTZEA	50
IX. TITULUA - ESTATUTUAK ALDATZEA	51
XEDAPEN GEHIGARRIAK	51
XEDAPEN IRAGANKORRA	52
AZKEN XEDAPENAK	53

I. TITULUA - XEDAPEN OROKORRAK

I. KAPITULUA Izaera, xedea, araubide juridikoa eta fiskala

1. artikulua. Izena eta izaera juridikoa

1. Espainiako Itsuentzako Kirol Federazioa (aurrerantzean, FEDC) elkarte pribatua da, irabazi-asmorik gabea, berezko nortasun juridikoa duena, jarduteko gaitasun osoa duena eta ondare propio eta independentea duena. Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legean aurreikusitakoaren babesean, estatu mailako kirol anitzeko federazio gisa eratzen da, eta ikusmen-desgaitasuna duten pertsonentzako (aurrerantzean, itsutasuna edo ikusmen-urritasun larria dutenentzako) kirol-modalitateak eta -espezialitateak kudeatzen ditu, estatutu hauetan eskatzen diren baldintzak betez gero.

2. FEDC onura publikoko eta irabazi-asmorik gabeko erakundea da, eta horrek berekin dakar ordenamendu juridikoak erakunde horiei oro har ematen dizkien onurak aitortzea, eta, bereziki, Kirolaren Legean eta hura garatzeko araudian aurreikusitakoak.

3. FEDCk, bere jardun-eremuan, kirol-modalitate eta -espezialitate federatu hauek kudeatzen ditu:

MODALITATEA	ESPEZIALITATEA
Xakea	Xakea
Atletismoa	Pista
Atletismoa	Ibilbidea
Futbola	5eko futbola
Futbola	Areto-futbola
Goalball-a	Goalball-a
Judoa	Judoa
Igeriketa	Igeriketa
Tiroa	Karabina-tiroa.

4. Batzar Nagusiaren gehiengoaren erabakiz, FEDCk modalitate edo espezialitate berriak sartu ahal izango ditu, edo, bestela, arestian aipatutakoren bat edo batzuk baztertu ahal izango ditu.

2. artikulua. Helburu soziala eta printzipio gidariak.

1. FEDCren helburu soziala ikusmen-desgaitasuna duten pertsonak sustatzea, antolatzea, arautzea, garatzea eta kirola egitea da, gizartean inklusioa eta integratzailea den aldetik. Horretarako, lurralde nazional osoan egingo du lan. Estatutu hauetan jasotako kirol-modalitateen eta -espezialitateen kasuan, federatua izango da, eta ez Batzar Nagusiak bere kirol-egutegian sartzeari erabakitzen duen beste edozein kirol-modalitate edo -espezialitateetarako federatua, oinarrizko kirola sustatzeko eta garatzeko neurriak ezartzeko eta talentua erakartzeko, itsutasuna edo ikusmen-urritasun larria duten kirolarien hazkundea eta bilakaera bultzatuko duten ekintzak garatuz.

Federatutako jardueren kasuan, Estatutu hauetan lizentzia lortzeko ezarritako baldintzak betetzen dituzten pertsonak parte hartu ahal izango dute. Federatu gabeko modalitateak edo espezialitateak sustatzeko jardueren kasuan, horietako bakoitzaren deialdian ezarritako baldintzak betetzen dituzten pertsonak parte hartu ahal izango dute.

Taldearen mugikortasun-zailtasun bereziak direla eta (itsutasuna edo ikusmen-urritasun larria duten pertsonak), FEDCen helburua da joan-etorrietan laguntzea, kirola egitearekin zerikusia dutenean, baita ibilgailu propioekin, lagatutakoekin edo alokatutakoekin ere.

Baldin eta formalizatzen bada 1. artikularen 3. paragrafoko kirol-modalitate edo -espezialitatearen bat Espainiako dagokion kirol-federazioan integratzea (Kirolaren Legearen 6.3 artikulua aipatzen du federazio hori), aldez aurretik dagokion hitzarmena sinatuz, eta hitzarmen hori kasuan kasuko batzar nagusiek berretsita, FEDCk bere gain hartuko du kirol-federazio horrekiko lankidetzaren itsutasuna edo ikusmen-desgaitasuna duten pertsonen kirol-jardueraren garapena sustatzeko eta sustatzeko lanetan, baita, hala badagokio, kirol inklusiboko edo kirol-sustapeneko jarduerak egiteko ere.

2. Federazioaren funtzionamendurako funtsezko printzipioak: autoantolaketa, ordezkartza eta funtzionamendu demokratikoa.

3. FEDCk, eguneroko kudeaketan, printzipio hauek beteko ditu: efizientzia, eraginkortasuna kudeaketan, arrazionaltasuna, hierarkia eta kontabilitateko zuhurtasuna. Gainera, printzipio hauek beteko ditu: funtzionamendu demokratikoa, errespetua, berdintasuna, kiroleko indarkeria, arrazakeria, xenofobia, kiroleko intolerantzia, sexuagatiko, adinagatiko, desgaitasunagatiko, osasunagatiko, sexu-orientazioagatiko edo -identitateagatiko gorrotoa, nazionalitatea, arraza- edo etnia-jatorria, erlijioa edo sinesmenak, edo beste edozein baldintza edo inguruabar pertsonal edo sozial, bai eta dopina eta kirol-jardueran gerta daitekeen edozein iruzurrezko jardura ere. Horretarako, joko garbia eta herritarren lankidetzaren sustatuko ditu, kirola egiteko irisgarritasun unibertsala, kirol-jardura segurtasun-baldintza egokietan egitea, norbanakoaren egoera fisikoa eta psikikoa mantentzea eta hobetzea ahalbidetuko dutenak, kalterik edo arriskurik eragin gabe.

4. Berdintasun-printzipioarekin bat etorriz, FEDCk bermatzen du berdintasunezko tratua emango zaiela kirolari guztiei, kirol-ekitaldi eta -lehiaketetan duten sexua edozein dela ere, bai eta kirol-espezialitate bereko kirolarien eta emakumezkoen eta gizonezkoen taldeen artean prestakuntza fisikoa eta laguntza medikoa garatzen den baldintzetan ere.

3. artikulua. Aplikatu beharreko legeria eta araudia

1. Funtzionamenduari dagokionez, FEDC honako hauek arautzen dute: 39/2022 Legea, abenduaren 30ekoa, Kirolari buruzkoa; 11/2021 Lege Organikoa, abenduaren 28koa, Kiroleko Dopinaren Aurkako Borrokari buruzkoa; aplikatu beharreko gainerako estatu-xedapenak; xedapen horiek garatzeko arauak, eta etorkizunean legeria hori ordeztu, aldatu edo osa dezaketenak.

2. Informazioa emateko, federazioaren webgunean taula edo arau aplikagarrien zerrenda argitaratu ahal izango da, eta, beharrezkoa denean, eguneratu egingo da.

3. Era berean, federazioa estatutu hauen, bere erregelamenduen eta ematen diren gainerako barne-arauen arabera arautuko da, indarrean dagoen legeria eta federazioko

organo eskudunek baliotasunez onartu eta argitaratzen dituzten estatutu-xedapenak errespetatuz, kasu bakoitzean ezarritako prozedurari jarraiki.

4. Ondorio horietarako, federazioaren kudeaketa honako arau hauen arabera arautuko da, eta arau horiek indar loteslea izango dute:

- a) Federazioaren Batzar Nagusiaren erabakiak.
- b) Federazioaren kide anitzeko organoen erabakiak.
- c) Funtzionamenduko Barne Arauak eta lehendakariak FEDCren gobernu-organo gisa edo a) eta b) letretako akordioak betez emandako jarraibideak.
- d) Federazioak une bakoitzean kudeatzen dituen kirol-modalitateak eta -espezialitateak arautzen dituzten erregelamenduak eta araudiak, Batzorde Delegatuak onartuak.
- e) Kirol-diziplinaren kodea, zehapen-araubideari dagokionez.
- f) Barne-funtzionamenduko erregelamendua.
- g) Kiroletakoak ez diren gaiak arautzen dituzten araudiak.
- h) FEDCen jardueren alderdi bereziak garatzen dituzten jarraibideak.

5. Erabakiak eta barne-arauak hartzeko eskumena eta prozedura estatutu hauetan eta barne-funtzionamenduko erregelamenduan daude jasota.

6. Federazioaren barne-araudia onartu ondoren, webgunean argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, testuan bertan beste irizpideren bat ezartzen denean izan ezik.

7. Era berean, nahitaez bete beharrekoak dira hierarkian gorago daudenek antolamendu-printzipioa oinarri hartuta ematen dituzten jarraibideak.

4. artikulua Aplikatu beharreko zerga-araubidea

1. Interes orokorreko jarduerak egiten dituen edo nazioko gobernuak interes publikokotzat jotzen dituen irabazi-asmorik gabeko erakundea izatea, irabazi-asmorik gabeko entitateen zerga-araubideari eta mezenasgoaren zerga-pizgarriei buruzko abenduaren 23ko 49/2002 Legean edo hura ordeztzen duen arauan jasotakoa da Federazioari aplikatu beharreko zerga-araubidea.

2. FEDCk onura fiskalak ekar diezazkiokeen estatuko, autonomia-erkidegoko edo tokiko beste edozein arauri heldu ahal izango dio.

II. KAPITULUA

Helburuak, eskumenak, jarduera-eremua eta ordezkaritza

5. artikulua. Helburuak

1. FEDCren helburuak dira:

- a) Estatutu hauetan jasotako kirol-modalitateak eta -espezialitateak sustatzea eta garatzea, FEDCk Estatu osoan kudeatzen dituenak.
- b) Lehiaketa ofizialak, ofizialak ez direnak, nazioartekoak, estatukoak edo Estatukoa baino lurralde-eremu txikiagokoak garatu, programatu, kalifikatu, arautu eta antolatzea, unean-unean kudeatzen dituen kirol-modalitateetan. Jarduera horiek bere kabuz edo beste pertsona fisiko edo juridiko batzuekin lankidetzan egin ahal izango ditu.
- c) FEDCn atxikitako kirolariei laguntza ematea, Federazioak antolatutako kirol federatuko eta ez-federatuko kirol-jardueretan parte hartu ahal izan dezaten, bai eta desgaitasuna duten pertsonen beste federazio batzuekin edo kirol inklusiboko beste federazio batzuekin lankidetzan egindako jardueretan ere, kirol bakarreko federazioek edo federazio absolutuek edo FEDCk haiekin batera antolatutako jardueretan.
- d) Bere kabuz edo beste pertsona fisiko edo juridiko batzuekin egindako lankidetzakordioen bidez, oinarritzko kirola eta gazteentzako talentua sustatzeko eta garatzeko jarduerak egitea, balio horiek goi-mailako lehiaketan parte hartzeko aukera izan dezaten FEDCn bertan edo kirol-modalitate edo -espezialitate hori kudeatzen duten kirol bakarreko federazioetan.
- e) Kirolari berriak erakartzeko sustapen-ekintzak, jarduerak eta topaketak lankidetzan aritzea, parte hartzea edo gauzatzea, bere kabuz edo pertsona fisiko edo juridikoekin egindako hitzarmenen bidez, bai eta esparru horretan laguntzea ere federazio autonomikoek eta FEDCren lurralde-ordezkaritzek garatutako zereginetan.
- f) Arestian aipatutakoekin zerikusia duen eta bere helburuak lortzen laguntzen duen beste edozein jarduera.

2. Bere jarduerak garatzeko, FEDCk lankidetzak-hitzarmenak edo -hitzarmenak sinatu ahal izango ditu desgaitasuna duten pertsonen beste federazio batzuekin, kirol bakarreko federazioekin, kirol-klubekin edo ikusmen-desgaitasuna duten pertsonen modu espezifikoan edo inklusiboan egin ditzaketen kirol-jarduerak sustatzeko, sustatzeko eta garatzeko xedea duen edozein erakunde publiko edo pribaturekin.

3. Federazioa federazio anitzeko erakundeetako kide izan daiteke, edo etorkizunean sor daitezkeen konfederazioetan integratu, baldin eta erakunde horiek FEDCren antzeko helburuak badituzte eta horiek sartzeak ez badie kalterik egiten federazioaren interesei. Erabakia Batzar Nagusiko kideen hiru bostenen gehiengo baliokidearekin berretsi beharko da, eta FEDCk gobernu- eta ordezkaritza-organoetan ordezkaritza izango duela ziurtatu beharko du, bere ekarpen ekonomikoarekin, ekarriko dituen lehiakideen kopuruarekin eta horiek lortutako emaitzekin bat etorritik.

4. Federazioak ez du onartuko bere funtzionamenduari, interesei eta helburuei eragiten dien edo eragin diezaiekeen kanpoko esku-sartzerik.

6. artikulua. Eginkizunak

Federazio autonomikoei dagozkien eskumenak alde batera utzi gabe, estatutu hauetan jasotako FEDCren helburuak betetz, FEDCren eginkizuntzat hartzen dira honako hauek:

- a) Estatuaren lurraldean egiten diren nazioarteko lehiaketa ofizialak antolatzea edo babestea, indarrean dagoen legerian aurreikusitakoarekin bat etorriz.
- b) Estatuko kirol-jarduera eta -lehiaketa ofizialak antolatzea. Estatuko kirol-jarduera eta -lehiaketa ofizial horiek antolatzeko, ezingo da merkataritza-harremanik ezarri horietan parte har dezaketen jarduneko kirolariek.
- c) Bere eremuan gara daitezkeen jarduera eta lehiaketa ez-ofizialak aitortzea eta, hala badagokio, antolatzea, autonomia-erkidego bat baino gehiagoko talde eta kirolarien parte-hartzearekin, eta jarduera horiek egiteko betekizunak eta baldintzak finkatzea. Lehiaketa edo jarduera horiek federazioak berak edo federazio-aitorpena eskatzen duten erakunde publiko edo pribatuek bultza ditzakete.
- d) Lan- eta ekonomia-harremanak dituzten lehiaketetan, kirolarien kaudimengabezia prebenitzeko eta haien soldatak eta zorrak ordaintzeko sistemak ezartzea, indarrean dagoen legerian aurreikusitako moduan.
- e) Estatutu- eta erregelamendu-arauak egitea eta onartzea, ondoren Kirol Kontseilu Gorenak berrets ditzan.
- f) Estatu osoan, bere kirol-modalitateari edo -espezialitateei dagokien kirol-jardueraren garapena sustatzea, oinarrizko kirola eta talentua sustatzeko eta garatzeko neurriak ezarriz.
- g) Goi-mailako eta errendimendu handiko kalifikazioa duten pertsonak prestatzeko planak diseinatu, egin eta gauzatzea, bere eskumenen esparruan eta, hala badagokio, autonomia-erkidegoko federazioekin koordinatuta.
- h) Estatuko Administrazio Orokorrarekin eta autonomia-erkidegoekin lankidetzan aritzea kirolean debekatuta dauden substantzia eta talde farmakologikoak eta araz kanpoko metodoak erabiltzea prebenitzeko, kontrolatzeko eta zigortzeko.
- i) Espainiako selekzioak osatuko dituzten kirolariak hautatzea.
- j) Diziplina-ahala baliatzea, eskuordetutako administrazio-funtzio publikotzat hartzen ez diren gaietan, betiere dagozkion eskumenen barruan.
- k) Kirol-teknifikazioko programak garatzea.
- l) Administrazio publikoekin lankidetzan aritzea beren helburu sozialari lotutako politika publikoak eta ekintzak garatzeko.
- m) Berezko dituen jardueren onerako izan daitezkeen eta kirol-modalitate eta -espezialitateak garatzeko balio duten guztiak.
- n) Federatu gabeko jarduerak antolatzea, bakarka edo beste federazio edo erakunde publiko edo pribatuekin lankidetzan, itsutasuna edo ikusmen-urritasun

larria duten pertsonak egindako edozein kirol-modalitate edo -espezialitate sustatzeko, baldin eta estatutu hauetan jasota ez badago, eta ikusmen-desgaitasuna duten pertsonen artean kirola sustatzeko helburua badu.

- o) Indarrean dauden xedapenetan aurreikusitako beste edozein.

7. artikulua. Administrazio-izaerako funtzio publikoak

Bere jardueraz gain, FEDCi dagozkio, Kirol Kontseilu Gorenaren koordinazio eta tutoretzapean, administrazio-funtzio publiko hauek:

- a) Kirol Kontseilu Gorenarekin sinatutako Kirol Garapeneko Programetan ezarritakoa gauzatzea.
- b) Estatuko kirol-lehiaketa ofizialak kalifikatzea eta, hala badagokio, profesionalak ez diren estatu-mailako kirol-lehiaketa ofizialak antolatzea. Lehiaketa horien antolaketa lehiaketa horien esparru orokorra arautzeari buruzkoa dela ulertzen da.
- c) Lizentziak ematea, indarrean dagoen legerian aurreikusitakoaren arabera. Lizentzia emateko edo ukatzeko egintza edo ebazpena bakarrik izango da administrazio-esparruko funtzio publikoa.
- d) Ahal publikoak erabiltzearen ondorioz kirol-elkarte eta -erakundeei esleitzen zaizkien dirulaguntzak ematea eta kontrolatzea, erregelamenduz zehazten den moduan.
- e) Estatuko Administrazio Orokorrarekin eta autonomia-erkidegoekin lankidetzan aritzea, bai kirol-teknikarien prestakuntzan, araubide bereziko kirol-irakaskuntzak arautu eta kontrolatzeko esparruan, bai etengabeko prestakuntzako programetan.
- f) Diziplina-ahala baliatzea, Kirolaren Legean eta hura garatzeko xedapenetan ezarritako baldintzetan.

8. artikulua. Jarduera-eremua.

Espainiako Itsuen Kirolen Federazioaren jarduera-eremua, Estatuan kirol federatua defendatu eta sustatzeko berezko dituen eskumenak garatzean, lurralde nazional osora hedatzen da, eta haren lurralde-antolaketa Estatuarenera egokituko da, autonomia-erkidegoetan.

9. artikulua. Ordezkaritza.

1. Federazioak bere gain hartzen du itsuentzako edo ikusmen-urritasun larria duten pertsonentzako kirolaren Espainiako ordezkaritza, Espainiako lurraldetik kanpo eta haren barruan egiten diren nazioarteko kirol-jarduera eta -lehiaketa ofizialetan.

2. Nazioarteko jarduerak edo lehiaketak antolatu, eskatu edo konprometitzeko, FEDCk Kirol Kontseilu Gorenaren edo haren ordezko organoaren baimena lortu beharko du.

3. FEDC nazioarteko erakunde hauen ordezkaritza eskusiboa da Espainian:

- a) International Blind Sports Association (IBSA).
- b) International Paralympic Committee (IPC), ikusmen-desgaitasuna duten pertsonentzako kirolarekin lotutako guztiari dagokionez.
- c) International Braille Chess Association (IBCA).
- d) Ikusmen-desgaitasuna duten pertsonentzako kirola sustatzeko sortzen diren nazioarteko beste erakunde batzuk, baldin eta haien helburu soziala bat badator federazioarekin.

III. KAPITULUA

Sozietatearen egoitza eta horren aldaketa

10. artikulua. Sozietatearen egoitza.

1. FEDCen egoitza soziala Madrilen dago, Hormigueras Bidean, 172, 28031 postakodea. Zuzendaritza Batzordeak, Federazioaren lehendakaritzak proposatuta, udal-mugarte berean egoitza soziala aldatzea erabaki dezake, eta, ondoren, horren eta egoitza sozial berriaren berri eman dio erakundearen Batzar Nagusiari.

2. Egoitza soziala beste herri batera aldatzen bada, erabakia, Batzar Orokorrak berriaz eskuordetuta, Batzorde Delegatuak hartuko du, FEDCko lehendakaritzak proposatuta, eta erabakia Batzarrari helaraziko zaio, hark deitzen duen lehenengo ohiko edo ezohiko bilkuran, erabakia justifikatzen duten arrazoiak adierazita.

II. TITULUA.-

FEDERAZIOKO KIDEAK

I. KAPITULUA

Arau orokorrak

Lehenengo atala. Federazioko kideak

11. artikulua. Kideak.

Itsuen Kirolen Espainiako Federazioko kide izango dira:

- a) Ikusmen-desgaitasuna duten kirolariak, estatutu hauetan jasotako muga barruan, baldin eta lizentzia indarrean badute eta federatuak izateko eskatzen diren baldintza guztiak betetzen badituzte.
- b) Ikusmen-desgaitasunik ez duten kirolariak, laguntzako kirolari gisa lizentzia indarrean dutenak eta lizentzia hori lortzeko baldintza guztiak betetzen dituztenak (atezainak, gidariak, etab.).
- c) FEDCri atxikitako langile teknikoak, lizentzia indarrean dutenak eta horretarako eskatzen diren baldintza guztiak betetzen dituztenak.
- d) Epaileen eta arbitroen eginkizunak betetzen dituzten pertsonak, Federazioak kudeatutako kirol-modalitatearen batean lizentzia dutenak, horretarako beharrezkoak diren baldintza guztiak betetz gero.

- e) FEDCen integratzeko hitzarmena onartu eta sinatu duten autonomia-esparruko federazioak.
- f) FEDCren lurralde-ordezkaritzak.
- g) Halaber, Espainiako Itsuen Erakundea (ONCE) Federazioko kide izango da, kide eta kolektibo interesdun gisa.

12. artikulua. Eskubideak eta betebeharrak.

Federazio-estamentuen eskubideak eta betebeharrak Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legean eta hura garatzeko xedapenetan berariaz aurreikusitakoak dira.

Bigarren atala. Federazio-lizentzia

13. artikulua. Federazio-lizentzia.

Federazio-lizentzia FEDCren eta lizentzia formalizatzeko betebeharra duten pertsonen arteko harremana zehazten duen dokumentua da. Horren bidez, agiri bidez egiaztatzen da federazioan sartuta dagoela, eta Estatutu hauetan titularrei aitortzen zaizkien eskubideak eta betebeharrak gauzatzeko titulu egiaztatzailea dela, betiere eskatzen diren gainerako baldintzak betetzen badituzte.

Legez edo estatutuetan aurreikusitako edozein arrazoiengatik federazio-lizentzia galtzeak edo eteteak federazioko kide-izaera aldi baterako edo behin betiko galtzea ekarriko du.

14. artikulua. Federazio-lizentzia eduki behar duten pertsonak.

FEDCek antolatzen dituen jarduera federatuetan eskubide osoko kide gisa parte hartu ahal izateko, estatutu hauetan eta garapen-araudian eskatzen diren baldintzak betetzeaz gain, jarduera edo lehiaketa hasi aurretik, honako pertsona hauek izan beharko dituzte indarrean, eguneratuta eta eten gabe edo desgaituta:

- a) Kirolariak.
- b) Laguntza-kirolariak.
- c) Teknikariak.
- d) Ikusmen-desgaitasuna duten pertsonen berariazkoak izateagatik legez eraturako arbitraje-elkargo edo -elkarteetan sartuta ez dauden diziplinetako arbitro- edo epaile-eginkizunak betetzen dituztenak, edo, arbitraje-elkargoak edo -elkarteak egon arren, FEDCek Federazioaren lizentzia izatea egokiagoa dela erabakitzen badu, ikusmen-desgaitasuna duten pertsonak kirol hori egiteari aplikatu dakizkiokeen arauen espezifikotasuna dela eta.

15. artikulua. Kirol-lizentzia izapidetzeko ezintasuna.

1. Kirol-lizentzia lortzeko desgaituta egongo da autonomia-erkidegoan, estatuan eta nazioartean dopinagatik zehapena jaso duen pertsona oro, bai eta Kiroleko Dopinaren Aurkako abenduaren 28ko 11/2021 Lege Organikoan aurreikusitako dopinaz bestelako

arau-hausteengatik desgaitua izan dena ere, dagokion zehapena betetzen ari den bitartean eta birgaitu ez badute.

2. Lizentzia lortu ahal izango dute kirol-arau orokorrak hausteagatik edo Federazioaren legerian edo barne-araudian jasotako edozein arau-hausterengatik lizentzia etetearekin zigortuta dauden pertsonak, zehapena osorik bete arte.

3. Ondorio horietarako, kirol-lizentzia izapidetzea eragozten duten zehapenen kopia bat helaraziko zaie berehala FEDCri eta federazio autonomiko horiei.

16. artikulua. Federazio-lizentzia ematea eta bete beharreko baldintzak.

1. Kirol-lizentzia FEDCk emango du dagokion mugape geografikoan federazio autonomiko bat eratuta ez dagoenean edo, eratuta ere, federazio autonomikoak ezin duenean eman ezintasun materiala dela-eta.

Halaber, FEDCek kirol-lizentzia emango du federazio autonomikoak berak hala erabakitzen duenean, federazio autonomikoa FEDCn integratuta ez dagoenean eta legez aurreikusitako gainerako kasuetan.

2. Lizentzia hamabost egun balioudun baino gutxiagoko epean emango da, eskaera formalizatzen denetik eta erregelamenduz eskatutako betekizunak justifikatzen dituen dokumentazio osoa aurkezten denetik kontatzen hasita.

3. Legez justifikatutako edozein arrazoi dela-eta federazio-lizentzia ukatu behar bada, horren berri emango da, behar bezala arrazoitutako ebazpen baten bidez. Ebazpen horren aurka gora jotzeko errekurtsioa aurkeztu ahal izango zaio Kirol Kontseilu Gorenari, hilabeteko epean.

4. FEDCk kudeatutako kirol-modalitate edo -espezialitate bakoitza praktikatzeko, pertsonak bere lizentzia propioa eman beharko du, betiere eskatutako baldintzak betetzen baditu eta, hala badagokio, kuota gehigarria ordaintzen badu.

5. Autonomia-erkidegoetako kirol-federazioek FEDCek une bakoitzean ezartzen duen aplikazio informatikoaren bidez izapidetu beharko dituzte kirol-lizentziak, eskatutako informazioa betez eta FEDCren barne-araudiak ezartzen duen dokumentazioa aurkeztuz. Hala egin ezean, FEDCek ezin izango du lizentzia nazionala baliozkotu. FEDCri datuak komunikatzeko hizkuntza gaztelania izango da.

6. Batzorde Delegatuak, arau bidez, lizentzia lortzeko prozedura eta baldintzak garatuko ditu.

17. artikulua. Kuota.

1. Kirol-lizentzia eman ahal izateko, indarrean dagoen legeriak eta federazioaren barne-araudiak eskatzen dituzten baldintzak betetzeaz gain, interesdunak dagokion kuota ordaindu beharko du.

2. Kirolariak kirol-espezialitate batean baino gehiagotan eman nahi badu alta, horretarako ezar daitekeen kuota osagarria ordaindu beharko du.

3. FEDCren Batzar Orokorraren eskumena izango da kirol-lizentziaren kuota onartzea, legez eta estatutuz ezarritako gehiengoaren bidez.

4. Era berean, FEDCen eta federazio autonomiko integratuen artean elkarri emandako zerbitzuak kontuan hartuta, eta federazio autonomiko bakoitzak bere kuota finkatzeko eta jasotzeko duen askatasuna errespetatuz, federazio autonomikoak kirol-lizentzia emateko ahalmena duenean, Batzar Nagusiak konpentsazio-kuota bat ezartzea erabaki ahal izango du, federazio autonomikoek FEDCn ordainduko diotena. Federazio autonomikoak FEDCn integratzeko hitzarmenetan ezarriko dira lizentziatik eratorritako kuota ekonomikoak ordaintzeko epeak eta jaso beharreko zenbatekoa. Lizentziek bereizita jasoko dituzte sinatutako aseguruaren kostua eta FEDCn eta federazio autonomikoari dagozkion kuotak, Estatuko hizkuntza ofizialean gutxienez.

18. artikulua. Kirol-lizentziaren edukia eta forma.

1. Kirol-lizentzian, titularraren identifikazio-datuez gain, kontzeptu ekonomiko hauek agertu beharko dira gutxienez:

- a) Kuota osoa, sinatutako aseguruaren kostua eta FEDCn eta federazio autonomikoari gutxienez Estatuko hizkuntza ofizialean dagozkion kuotak banakatuta.
- b) Kirol-espezialitatea.
- c) Legeek edo FEDCren araudiak eskatutako beste baldintza batzuk.

2. Lizentzia elektronikoa izango da, eta nahikoa izango da NANA edo pasaporteak aurkeztea justifikatzeko. FEDCek lizentzia eman dela justifikatzeko agiri bat egin ahal izango du, eta bitarteko telematikoen bidez igorri ahal izango die horretarako behar diren datuak eman dituzten pertsoneri.

19. artikulua. Kirol-lizentziaren irismena eta ondorioak.

1. Lizentziak ondorioak izango ditu FEDCren erregistroan edo lizentzia emateko eskumena duen federazio autonomikoaren erregistroan inskribatzen den unetik aurrera.

2. Kirol-lizentziak, lortu ondoren, titularra gaitzen du edozein lehiaketa edo kontzentrazio ofizialetan parte hartzeko, edozein dela ere haren lurralde-eremua, baldin eta, gainera, dagozkion deialdian ezarritako betekizun guztiak betetzen baditu.

3. Era berean, federatu bakoitzak kirol-istripuetarako aseguru baten onuradun izateko eskubidea izango du. Aseguru horren estaldura une bakoitzean indarrean dagoen legerian finkatuko da.

4. Federazio-lizentziak sufragio aktibo eta pasiborako eskubidea emango dio titularrari, betiere FEDCren barne-hauteskundeak arautzen dituen araudian eskatzen diren baldintza guztiak betetzen baditu.

20. artikulua. Federazio-lizentzia galtzea.

Federazio-lizentzia galdu egingo da arrazoi hauetako bat edo batzuk gertatzen direnean:

- a) Federatuaren berariazko borondatez.
- b) Diziiplina-zehapenagatik.

- c) Kirol-denboraldi bakoitzaren amaieran. Garapen-araudian ezarriko da denboraldiaren iraupena; oro har, 12 hilabetekoa izango da, urriaren 1etik hurrengo urteko irailaren 30era bitartean.

21. artikulua. Lizentzien errolda.

1. FEDCren dagokio kirol-lizentzien errolda egitea eta etengabe eguneratzea. Errolda hori federazio autonomiko guztien eskura egongo da, eta federazio horiek beren errolda edo erregistroak eduki ahal izango dituzte ematen dituzten lizentziei dagokienez, betiere datuen babesaren arloko legeria errespetatuz.

2. Batzorde Delegatuak onartuko du lizentzien erroldaren prozedura, baldintzak, lanketa eta argitalpena ezartzen dituen araudia, eta egoitza elektronikoan egiteko aukera ezarri ahal izango da.

22. artikulua. Nazioarteko lizentziak izapidetzea.

FEDCren eskumen eskusiboa izango da nazioarteko lizentziak izapidetzea, kudeatzen dituen kirol-espezialitateetan.

Hirugarren atala. Federazio-lizentziarik gabeko laguntza-kirolariak

23. artikulua. FEDCren lotura.

FEDCek antolatutako kirol-sustapeneko jardueretan parte hartzeko, ikusmen-desgaitasuna duten kirolariek eta, hala badagokio, kirolari laguntzaileek dagokien dokumentua sinatu beharko dute, Federazioak bere datuak izan ditzan parte-hartzea kudeatzeko, deialdian ezarritako baldintzak betetzen dituztela egiaztatzeko eta jarduera garatu bitartean gerta daitekeen edozein gertakari estaltzeko beharrezkoa den aseguruua kontratatzeko.

FEDCek, bere irizpidearen arabera, diru kopuru bat ezarri ahal izango du, dokumentu hau eskatzen duen pertsonak ordaindu beharko duena hura lortzeko, eta titularrari estatutu hauek eta FEDCren barne-araudiak federatu gabeko kirolak sustatzeko jardueretan parte hartzen duten pertsonentzat zehazten dituzten eskubideak emango dizkio.

Dokumentu horrek bertan ezartzen den indarraldia izango du, eta titularrari baimena emango dio aipatzen den kirol-modalitate edo -espezialitatean adierazten diren jardueretan soilik parte hartzeko.

Dokumentu horrek ez du FEDCeko kide izateko loturarik ezartzen, ez du titularra federazioaren estamentuetan sartzeko, eta ez dizkio federazio-lizentziaren titulartasunak ematen dizkion eskubideak ematen.

II. KAPITULUA Federazio-estamentuak

Lehenengo atala. Kirolariak

24. artikulua. Onartzeko baldintzak eta sailkapen bisuala.

1. Federazio-lizentzia eskuratu ahal izango dute, kirolari gisa, Estatutu hauetan eta FEDCren barne-araudian jasotako baldintzak betetzen dituzten, Itsuen Kirolen Nazioarteko Elkarteak (International Blind Sports Association, aurrerantzean, IBSA) definitutako parametroen arabera urritasun hautagarria dutela egiaztatzen duten eta kudeatzen duten kirol-modalitate edo -espezialitate bakoitzerako FEDCk onartutako Ikusizko Sailkapenaren Erregelamendua betetzen duten pertsonak.

2. IBSAk kirolari bakoitzaren hautagarritasuna ezartzen du kirol bakoitzerako, ikusmen-zolitasunaren eta ikuseremuaren arabera, begirik onenean, normalean erabiltzen dituen zuzenketa-bitartekoak erabiliz, eta bi kasuetan modu desberdinean zehazten ditu mugak kirol-modalitate edo -espezialitate desberdinetarako, eta ez dago guztientzako irizpide komunik. FEDCk bere webgunean argitaratuko ditu kirol bakoitzerako unean-unean indarrean dauden datuak.

3. Kirolaria IBSAren barruan kirol bakoitzerako indarrean dauden kategorien arabera sailkatuko da, une bakoitzean, neurketak begirik onenean eginez eta ahalik eta zuzentasunik onenarekin.

4. Kirol bakoitzerako ikus-klaseen izendapena nazioarteko federazio bakoitzak ezarritakora egokituko da, bai federazio horiek deitutako lehiaketetan parte hartzeko orduan, bai FEDCren jardueretan.

5. FEDCn federatu-izaera lortzeko, kirolariari ikusmen-klase bat esleitu behar zaio, FEDCk kirol-modalitate edo -espezialitate bakoitzerako onartutako sailkapen-erregelamenduen arabera. Horretarako, klase "Berria" esleitu behar da eta, ondoren, sailkapen-mahai batera deituko zaio. Bi kasuetan, barne-araudian ezarritako txosten oftalmologikoak aurkezteko eskatuko zaio, eta, beharrezkoa izanez gero, baita proba osagarriak ere.

6. Esleitutako ikusmen-klasea sailkapen-erregelamenduetan ezarritakoaren arabera berrikusiko da, eta berrikuspen horiei artikuluko honetako aurreko paragrafoetan definitutako irizpideak aplikatuko zaizkie.

7. FEDCen edozein kirol-jardueratan parte hartzeko funtsezko baldintza da kirolari bakoitzak ikus-klase bat esleituta izatea eta deitzen zaion sailkapen-mahaietara joatea; horretarako, eskatzen zaion dokumentazio guztia aurkeztu behar du. Aitorpen horietakoren bat egiteari uko eginez gero, ezingo da kirol-jardueretan parte hartu.

8. Federatu gabeko kirol-modalitate edo -espezialitateak sustatzeko jardueretan parte hartzen duten kirolariek aurreko paragrafoetan jasotako ikusmen-baldintzak bete behar dituzte, eta ikusizko sailkapenaren prozeduratik igaro.

Bigarren atala. Teknikariak

25. artikulua. Integratzeko baldintzak.

1. Itsuen Kirolen Espainiako Federazioko kide gisa inskribatu ahal izango dira FEDCren lizentzia duten teknikariak, estatu mailako lehiaketetan parte hartzen dutenak edo lehiaketa horietan parte hartzen duten ikusmen-desgaitasuna duten talde edo kirolarien zerbitzura daudenak.

2. Federazioak, indarrean dagoen legerian ezartzen diren irizpideak betez, barne-araudiaren bidez zehaztuko ditu kirol-modalitate bakoitzari dagokion lizentzia lortzeko titulazio-betekizunak.

Hirugarren atala. Epailleak eta arbitroak

26. artikulua. Integratzeko baldintzak.

1. Epaille eta arbitro gisa inskribatu ahal izango dira FEDCren iritziz kirol bakoitzerako eginkizun hori betetzeko gaitzen duen titulazioa lortu dutenak, baldin eta FEDCk ezartzen dituen gaikuntza-ikastaroak gainditu badituzte.

2. Ikusmen-desgaitasuna duten pertsonentzako kirol-modalitate espezifikoek kasuan, nahikoa izango da gaikuntza-ikastaroak eta FEDCk etengabeko prestakuntza gisa programatzen dituenak gainditzea.

3. Nola integratuko diren, haien eskubide eta betebeharren irismena barne-araudiaren bidez zehaztuko da.

27. artikulua. Inpartzialtasun-betebeharra.

Epailleek eta arbitroek nahitaez ezagutu, errespetatu eta aplikatu behar dituzte zuzentasunez eta inpartzialtasunez FEDCk argitaratutako araudiak eta erregelamenduak.

III. KAPITULUA

Autonomia-eremuko federazioak

28. artikulua. Esparru autonomikoko federazioak FEDCn sartzea.

1. Kideek estatuko edo nazioarteko kirol-jarduera edo -lehiaketa ofizialetan parte hartzeko, autonomia-erkidegoko kirol-federazioak federazioan integratu beharko dira. Horretarako, formularik egokienak bilatu beharko dira, eta, nolahi ere, ziurtatu beharko da bi federazio-erakundeen estatutuen, xedearen eta helburuen bateragarritasun materiala eta errealia. Ezin izango dira FEDCn sartu xede materiala edo formalki bateraezina duten federazio autonomikoak.

2. Integrazioak ez du eduki ekonomikorik izango kontzeptu horrengatik, nahiz eta integrazio-hitzarmenek beste kontzeptu, zerbitzu edo eskubide batzuegatiko kuotak edo prezioak ordaintzea ezarri ahal izango duten, FEDCk federazio autonomikoen eta horien kideen esku jartzen dituenak.

3. Federazio autonomikoak FEDCn integratzeari buruzko guztian, integrazio-hitzarmenari jarraituko zaio. Hitzarmen hori indarrean dagoen legerian aurreikusitako moduan eta baldintzetan onartu eta ezarri beharko da. Federazio autonomikoen eta FEDCren arteko hitzarmen hori bakarra izango da guztientzat, eta eduki ekonomikoko betebeharrak eta Batzar Nagusiko ordezkaritza-irizpideen zehaztapena jasoko ditu, estatutu hauetan araututa ez dagoen guztian.

4. Federazio autonomiko batek FEDCekin integrazio-hitzarmenik sinatzen ez badu edo hitzarmen horren parte ez bada, aldeek Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legearen erregelamendu-garapenean aurreikusitakoa beteko dute, bete beharreko gutxienerako betebeharren banaketari dagokionez.

5. Federazio autonomiko batek FEDCekin hitzartutako akordioak edo arau-xedapenak ez betetzeak edo urratzeak eragindako egoera larri eta iraunkorren kasuan, eta integrazio-hitzarmenetan aurreikusitako prozedurari jarraiki, federazio hori FEDCtik bereiztea edo desintegratzea erabaki ahal izango da. Banantzeari edo desintegratioari buruzko azken erabakia FEDCren Batzar Nagusiak hartuko du.

6. Kirol Kontseilu Gorenak berretsi beharko ditu integrazio- eta banantze-erabakiak, Kirol Erakundearen Estatuko Erregistroan inskribatu aurretik. Horretarako, FEDCk Kirol Kontseilu Gorenari jakinarazi beharko dizkio erabaki horiek, erakunde horrek egiazta dezan aplikatu beharreko kirol-legerian xedatutakoa betetzen dutela eta egokiak direla. Kirol Kontseilu Gorenaren ebazpena errekurritu ahal izango da, Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legearen 118. artikuluan ezarritakoaren arabera.

7. Autonomia-erkidegoko federazio baten eta FEDCren artean edozein arrazoi dela-eta gatazkarik sortuz gero, gatazka judizioz kanpo konpontzeko sistema aplikatuko da, estatutu hauetan aurreikusitakoa.

29. artikulua. Federazio autonomikoekiko koordinazioa.

Leialtasun instituzionalaren printzipioan oinarrituta, federazio autonomikoek honako informazio hau jakinarazi beharko diote FEDCri, dagozkion akordioetan ezartzen den moduan:

- a) Denboraldi bakoitza hasi aurretik, erantzukizun zibileko polizak hitzartzen dituen aseguru-etxea, lehiaketa eta entrenamenduetan gertatutako istripuetan kirolariei ematen zaien osasun-arreta, eta beste edozein aseguru-etxe.
- b) Autonomia Erkidegoko lehiaketaren egutegia, halakorik badago.
- c) Erakunde autonomikoek, tokiko erakundeek eta erakunde pribatuek edozein lehiaketa egiteko emandako dirulaguntzei buruzko informazioa. Informazio hori funtsezkoa izango da FEDCri dirulaguntza eskatzen bazaio.

30. artikulua. Dirulaguntzak.

1. FEDCk, beharrezkotzat jotzen duenean, dirulaguntza osoak edo partzialak eman ahal izango dizkie bertan sartuta dauden federazio autonomikoei eta klubei. Ondorio horietarako, FEDCk, araudiaren bidez, beharrezko prozedura eta baldintzak ezarriko ditu, hitzarmen bidez, dirulaguntzaren zenbatekoa, ordaintzeko modua eta eskaeraren xederako aplikazioa finkatzeko.

2. Eskatzaileak erakunde publiko edo pribatuen beste laguntza eta dirulaguntza batzuk lortzeko beharrezkoak diren kudeaketa guztiak egin beharko ditu, eta FEDCri jakinarazi beharko dio zer laguntza eta dirulaguntza eskatu dituen, bai eta eman edo ukatu zaizkion ere.

3. Dirulaguntzaren gehieneko zenbatekoak ezin izango du jardueraren gastuaren % 100 gainditu, federazio autonomikoak edo klubak lortutako beste dirulaguntza eta laguntza batzuk eta langile-gastuak guztizkotik kendu ondoren.

4. Emandako dirulaguntza eta horren justifikazioa bat etorri behar dira eta bete egin behar dituzte Kirol Kontseilu Nagusiak arlo horretan ezartzen dituen baldintza guztiak.

IV. KAPITULUA

Lurralde-ordezkaritzak

31. artikulua. FEDCren lurralde-ordezkaritzak.

1. Autonomia-erkidego batean kirol-federazio autonomikorik ez badago edo Itsuentzako Kirolen Espainiako Federazioan integratu ez bada, azken horrek lurralde-ordezkaritza bat ezarri ahal izango du erkidego horretan, beharrezkotzat jotzen badu, betiere Estatuaren autonomia-antolamendua errespetatuta.

2. Lurralde-ordezkaritzaren eginkizunak izango dira Estatuaren jarduera garatzea eta Estatuaren lehiaketetan parte hartzeko gaitzea.

3. FEDCko lehendakariak izendatutako eta kargutik kenduko duen pertsona batek osatuko du.

V. KAPITULUA

Klubak

32. artikulua. Integratzeko baldintzak.

1. Federazioko kide izan ahalko dira legez eraturako eta dagokion erregistroan inskribatutako kirol-klubak, baldin eta Federazioak kudeatzen dituen kirol-modalitate edo -espezialitate guztiak, batzuk edo batzuk praktikatzea badute helburu, eta Estatu mailako lehiaketa ofizialetan kolektibitate gisa parte hartzen badute.

2. Kluben % 60 baino gehiago ikusmen-desgaitasuna duten pertsonen osatuko dute, estatutu hauetan jasotakoaren arabera.

3. Itsuentzako Kirolen Espainiako Federazioko kide izan nahi duten klubak xedea eta helburuak federazioaren xedearekin, izaerarekin eta helburuekin bateragarriak izan beharko dira, estatutuetan eskatzen diren baldintza formalak eta materialak bete beharko dituzte eta FEDCren arauak errespetatu beharko dituzte.

4. Kirol-klubak egoitza soziala duten autonomia-erkidegoko kirol-erakundeen erregistroan inskribatu beharko dira. Kirol-klubak aitorpena erregistroko inskripzioaren ziurtagiriaren bidez egiaztatuko da.

5. Lehiaketa edo jarduera ofizialetan parte hartzeko, kirol-klubak dagokion autonomia-federazioan inskribatu beharko dira aldez aurretik.

VI. KAPITULUA

Beste kolektibo batzuk

33. artikulua. Beste kolektibo batzuen integrazioa.

1. Itsuentzako Kirolen Espainiako Federazioan, eskubide osoko kide gisa, Espainiako Itsuen Erakundea (ONCE) sartzen da, FEDCren lizentzia duten ikusmen-desgaitasuna duten pertsona gehienak biltzen dituen erakunde gisa.
2. ONCEk ordezkari bat edo batzuk izendatu ahal izango ditu federazioko organoetan parte hartzeko, eta izendapenak idatziz jakinaraziko dira, erakundearen legezko ordezkariak sinatuta.
3. ONCEk edozein unetan ordeztu edo ordeztu ahal izango ditu kargu horietatik lehen aipatutako ordezkariak, aurreko paragrafoko prozedura berari jarraituz.
4. Era berean, FEDCeko lehendakariarako hautagaiak aurkeztu ahal izango ditu Batzar Orokorraren aurrean.
5. FEDCren eta ONCEren arteko harremanak dagokion akordio edo hitzarmenean islatuko dira.

III. TITULUA -

EGITURA ORGANIKOA

I. KAPITULUA

Itsuentzako Kirolen Espainiako Federazioaren egitura

34. artikulua. Organigrama.

1. Espainiako Itsuentzako Kirol Federazioak gobernu- eta ordezkari-organok, organo osagarriak, organo teknikoak eta diziplina-organok ditu.
2. FEDCk behar diren giza baliabideak eta baliabide materialak izango ditu federazioko organo guztien funtzionamendu egokia ziurtatzeko, bereziki bilera telematikoak egiteko eta bere helburuak betetzeko behar diren baliabide teknikoak dagokienez.
3. Espainiako ordenamenduak oro har ezartzen dituen erantzukizun penal, zibil eta administratiboen independentziarekin, FEDCeko organoak osatzen dituzten pertsonak dira kide diren organoak hartutako egintza, akordio edo ebazpenen erantzule espezifikokoak, salbu eta erabakietan beren botoa espresuki gainditu badute. Halaber, kirol-legeria orokorrean, estatutu hauetan eta horien erregelamenduetan aurreikusitakoaren arabera, federazioko edozein organok hartutako erabakiak, arau orokorrak edo federazioaren diziplina-araubidean aurreikusitako faltak ez betetzearen erantzule ere izango dira.

35. artikulua. Gobernu- eta ordezkari-organok.

Federazioaren gobernu- eta ordezkari-organok Batzar Nagusia eta lehendakaria dira.

36. artikulua. Organo osagarriak.

Batzar Nagusian, Ordezko Batzorde bat eratuko da, Batzar Nagusiari laguntzeko organo gisa.

Honako hauek joko dira federazioko lehendakariaren laguntza-organotzat (Federazioko kideak askatasunez izendatu eta baliogabetuko dira):

- Zuzendaritza nagusia.
- Lehendakariordetza.
- Idazkaritza Nagusia
- Koordinaziorako Zuzendaritza Teknikoa.

37. artikulua. Organo teknikoak.

Honako hauek dira organo teknikoak:

- Berdintasun Batzordea.
- Komunikazio inklusiboaren batzordea.

Lehendakariak libreki izendatu eta kenduko ditu kargutik organo teknikoetara atxikitako kideak, eta aldatu ahal izango ditu, bai eta kudeaketa hobe eta eraginkorragoa izateko behar beste komite ezabatu edo sortu ere.

Batzorde eta komite guztien funtzionamendu-arau komunak honako hauek dira:

- Europako ohiko bilera bat eta behar adina ezohiko bilera egingo dute, lehendakariak edo kideen gehiengo soilak deituta.
- Osatzen dituzten pertsona guztiek dute hitz egiteko eta botoa emateko eskubidea. Erabakiak gehiengo soilaz hartuko dituzte, eta lehendakariak kalitateko botoa izango du berdinketa gertatuz gero.
- Ordaintzak deialdiak igorriko ditu eta bilera bakoitzeko aktak egingo ditu, estatutu hauetan Batzar Orokorraren deialdietarako eta aktetarako aurreikusitako prozedura berak aplikatuz.

38. artikulua. Berdintasun Batzordea.

FEDCren Berdintasun Batzordea honako pertsona hauek osatuko dute:

- Zuzendaritza Batzordeko ordezkari bat
- Teknikarien ordezkari bat
- Kirolarien kolektiboaren ordezkari bat
- Babes-ordezkaria

Bere kideen artean aukeratuko ditu Lehendakaria eta Idazkaria.

Eginkizun hauekin:

- FEDCn indarrean dagoen SEXU-JAZARPENA ETA -ABUSUA PREBENITZEKO, DETEKTATZEKO ETA HORIEN AURREAN JARDUTEKO PROTOKOLOAN Aholku Batzordearentzat ezarritakoak. Horrenbestez, egokitzat jotzen dituen neurriak hartuko ditu sexu-indarkeriako jokabideen inguruan, kasu bakoitzerako ezarritako jokabide-kodearen arabera (langileak, kirolariak, familiak eta abar), jokabide horien larritasunaren arabera, eta, betiere, agintari eskudunek hartutako erabakiak errespetatuz.
- Sexuagatiko, sexu-orientazioagatiko edo sexu-identitateagatiko diskriminazioari buruz hautemandako egoerak kudeatzea, bai eta federazioko kirolariak eta langileak egoera horien prebentzioan eta detekzioan orientatzea ere.
- FEDCk, agintariek edo administrazio publikoek bere jarduerari buruz eskatzen dituzten txostenak egitea.
- Sexu-jazarpen edo -abusu edo sexuan oinarritutako jazarpenerako egoerei buruz FEDCko langileak prestatzen laguntzea.
- Emakumeen parte-hartzea federazio-eremu guztietan sustatzea eta parte-hartze hori hobetzeko jarduera-ildoak proposatzea.
- Detektatzen diren edozein arrazoiengatiko diskriminazio-egoerak aztertzea eta egoera bakoitza konpontzeko eta etorkizunean ez gertatzeko jarduerak proposatzea.
- FEDCren Lehendakariari barne-protokoloak eta funtzionamendurako barne-arauetan txerta daitezkeen irizpideak proposatzea, bere eskumen-eremuan etorkizuneko arazoak saihesteko.
- Berdintasunarekin zerikusia duen eta FEDCko Lehendakaritzak agintzen dion beste bat egitea.

39. artikulua. Komunikazio inklusiboaren batzordea.

Honako hauek osatuko dute:

- Lehendakaria: FEDCko lehendakaria edo hark eskuordetzen duena.
- Idazkaritza: FEDCko Idazkaritza Nagusiko titularrari dagokio.
- 5 kide: FEDCen Koordinaziorako Zuzendaritza Teknikoko kideak, FEDCen zuzendari tekniko bat, FEDCen lizentzia indarrean duten eta kirol inklusiboko jardueretan parte hartu ohi duten 2 kirolari, ONCEn ordezkaritza bat.

Eginkizun hauekin:

- FEDCk kudeatzen dituen modalitate eta espezialitateen kirol-integrazioaren jarraipena egitea.
- Aurreko denboraldian egindako jarduerak aztertzea eta ondorioak ateratzea.
- Programatutako hurrengo jardueren datuak ezagutzea eta parte-hartzea baldintza berdinetan hobetzeko iradokizunak egitea.

- Kirol-jarduera inklusiboan sortzen diren arazoak kontuan hartzea, irtenbide bideragarriak eta beste erakunde batzuekiko lankidetzaz-ildo posibleak bilatzeko eta hobetzeko.
- Desgaitasuna duten kirolariek jarduera inklusiboetan parte har dezaten sustatzea, benetako berdintasunean egin dezaten saiatuz. Horretarako, aplikatu beharreko neurriak proposatu ahal izango ditu.
- Desgaitasunagatiko diskriminazioarekin lotuta bere baitan gertatzen diren gorabeherak kudeatzea, eta federazioko kirolariak eta langileak egoera horien prebentzioan eta detekzioan orientatzea.
- Desgaitasuna duten pertsonen parte hartzeko baldintza onengatik edo aparteko zailtasunengatik nabarmentzen den jardueraren bat xehetasunez aztertzea, jardunbide onenei eta konplikazio nagusiei buruz hausnartzeko.
- Ikusmen-desgaitasuna duten kirolariek kirol inklusiboko jardueretan parte hartzeko baldintzak hobetzeko ideiak ematea.
- FEDCeko Lehendakartzari lan-protokoloak edo bere jardun-eremuarekin lotutako Funtzionamenduko Barne Araudietan sartu beharreko irizpideak proposatzea.
- FEDCko Lehendakartzak edo administrazio publikoek eskatzen dizkioten txostenak egitea.
- FEDCko Lehendakartzak bere jardun-eremuarekin lotuta agintzen dion beste edozein eginkizun.

40. artikulua. FEDCko organoen osaera paritarioa.

Estatutu hauetan jasotako kide anitzeko organoak osatzen dituzten pertsonen izendapena martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoaren lehenengo xedapen gehigarrian ezarritako osaera orekatuaren irizpideari lotuko zaio, behar bezala arrazoitutako arrazoi sendoak eta objektiboak daudenean izan ezik.

II. KAPITULUA **Batzar Nagusia**

Lehenengo atala. Osaera, agintaldia eta eskumenak

41. artikulua. Konposizioa.

1. Batzar Nagusia FEDCren gobernu-organoa da.
2. Batzar Nagusian honako pertsona fisiko eta erakunde hauek egongo dira ordezkatura:
 - a) Autonomia-erkidegoetako federazioak,
 - b) Kirolariak,
 - c) Teknikariak,
 - d) Epaileak – arbitroak,
 - e) ONCE, kolektibo interesdun gisa.

3. Batzarkide kopurua eta horien banaketa hauteskunde-erregelamenduan adierazitakoaren arabera egingo da, une bakoitzean indarrean dagoen Espainiako kirol-federazioetako hauteskunde-prozesuak arautzen dituen ministro-aginduaren arabera.

4. Batzar Nagusiko kideak estatutu hauetan eta Espainiako kirol-federazioetako hauteskunde-prozesuak arautzen dituzten gainerako aplikazio-arauetan xedatutakoaren arabera hautatuko dira.

5. Autonomia-erkidegoko federazio bakoitzak bere ordezkari izendatzen duen pertsona izango da Batzar Nagusiko kide.

6. ONCEk bere ordezkari gisa izendatutako pertsonak izango dira Batzar Nagusiko kide.

7. Pertsona batek bi baldintza bete ahal izango ditu batzarrean estamentu bat baino gehiago ordezkatzuz.

42. artikulua. Hautaketa eta agintaldia.

1. Batzar Nagusiko kideen agintaldia lau urtekoa izango da. Neguko Joko Paralimpikoak egiten diren urtean aukeratuko dira, honela:

- a) Erakundearen Kontseilu Nagusiak izendatuko ditu ONCEren ordezkariak, erakundean afiliatuta daudenen artetik.
- b) Kirolarien ordezkaritza sufragio unibertsal, zuzen eta sekretuaren bidez izendatuko da, deialdia egiten den unean lizentzia indarrean duten kirolarien artean, betiere une bakoitzean indarrean dauden FEDCren hauteskunde-araudian eta -erregelamenduan ezarritako baldintzak betetzen badituzte. Horretarako, 16 urtetik gorakoak izango dira hautesle, eta 18 urtetik gorakoak, berriz, hautesle eta hautagai. Bi kasuetan, bozketa-eguna hartuko da kontuan. Kolektibo horretan sartzten dira laguntzako kirolariak.
- c) Teknikari, arbitro eta epaileen ordezkariak haiek izendatuko dituzte haien artetik, aurreko letran adierazitako modu eta baldintza berberetan.

2. Hauteskunde-barrutia Estatukoa izango da, hau da, Espainiako lurralde osoa hartzen duena.

3. Batzorde Delegatuak FEDCko hauteskundeak arautzen dituzten arauak onartuko ditu, hauteskundeak egin baino lehen eta indarrean dagoen legeria errespetatuz.

43. artikulua. Batzar Nagusiko kide izateari uzteko arrazoiak

Batzar Nagusiko kideei baja emango zaie kasu hauetan:

- a) Agintaldia amaitzea.
- b) Heriotza.
- c) Dimisioa.
- d) Kargua betetzea eragozten duen ezintasuna.
- e) Epai judizial irmoan deklaraturako desgaiakuntza absolutua edo berezia, edo diziplina-zehapena, kirol-erakundean karguak betetzeko betiko desgaiakuntza edo federazio-lizentzia kentzea dakarrena.

- f) Estatutu hauetan ezarritako hautaezintasun-kausaren batean sartzea.
- g) Batzar Nagusiko kide izateko hautagarritasun-baldintzak betetzeari uztea.

Batzar Nagusiko kide izateari utziz gero, automatikoki utziko zaio kide diren FEDCko beste edozein organotan.

44. artikulua. Eskumenak.

Lehendakariak edo Batzorde Delegatuaren bi herenek proposatuta, honako eskumen hauek dagozkio Batzar Nagusiarri osoko bilkuran:

- a) Urteko aurrekontua onartzea eta likidatzea.
- b) Kirol-egutegia onartzea.
- c) Amaitutako ekitaldiko urteko kontuak onartzea.
- d) Estatutuak onartzea eta aldatzea.
- e) Estatutu hauetan federazioaren berezko kirol-modalitate edo -espezialitate gisa jasotzen diren kirol-espezialitateetako bat integratzeko erabakia hartzea, bai eta hura bere gain hartzen duen kirol bakarreko federazio nazionalarekin sinatu beharreko integrazio-hitzarmena ere.
- f) Lehendakaria hautatzea eta kargutik kentzea.
- g) Batzorde Delegatuko kideak hautatzea eta, hala badagokio, berritzea, estatutu hauetan aurreikusitakoaren arabera.
- h) Onespina ematea FEDCeko lehendakari-kargua ordaintzeari, bai eta jaso behar duenaren zenbatekoa zehaztea ere, indarrean dagoen legeria errespetatuz. Erabakia gehiengo osoz onartu beharko da.
- i) Federazio anitzeko erakundeetan edo, hala badagokio, desgaitasuna duten pertsonen kirola kudeatzeko konfederazio batean integratzeko erabakia onartzea, horretarako behar den gehiengoarekin eta estatutu hauetan aurreikusitako baldintzetan.
- j) Kirol-lizentzia emateari dagokion kuota finkatu eta aldatzea, bai eta FEDCn atxikita dauden federazio autonomikoei emandako zerbitzu komunak eta banaketa ere. Erabakia batzarraren gehiengo osoz hartuko da, eta, gainera, FEDCn integratutako federazio autonomikoen ordezkarien gutxienez gehiengo osoaren aldeko botoa beharko da; federazio horiek, halaber, FEDCren lizentzia guztien gehiengo osoa ordezkatu beharko dute.
- k) Lehendakaritzaren zentsura-mozioa eztabaidatu eta, hala badagokio, onartzea.
- l) Federazioa bere borondatez desgiteko erabakia hartzea edo ez-borondatezko desgitearen berri izatea, eta likidazio-prozedura antolatzea.
- m) Kirol Kontseilu Gorenaren nahitaezko baimenarekin, bere ondasun higiezinak kargatzea edo besterentzea dakarten eragiketa ekonomikoak onartzea, une bakoitzean indarrean dagoen araudian aurreikusitako aurrekontuaren zenbateko edo ehuneko berean edo handiagoan.
- n) Agintaldian, urte anitzeko gastuak arriskuan jartzea dakarten eragiketa ekonomikoak onartzea, baldin eta konprometitutako urteko gastua

aurrekontuaren 100eko 10etik gorakoa bada eta lehendakariaren agintaldia gainditzen bada. Aldez aurretik, gaia Kirol Kontseilu Gorenari aurkeztuko zaio, baimena eman dezan.

- o) Deialdian aztertzeko aurkeztu zaizkion eta gai-zerrendan jasota dauden beste gaiak ebaztea.
- p) Diziplina-organoetako kideak izendatzea.
- q) Gobernu onaren urteko txostena onartzea
- r) Estatutu hauetan edo erregelamenduz esleitzen zaion beste edozein, eta beste organo bati berariaz esleitu ez zaizkion guztiak.

Bigarren atala. Funtzionamendua, deialdia eta erabakiak hartzea

45. artikulua. Bileren izaera.

Federazioaren Batzar Nagusia estatutu hauetan jasotako erregulazioaren arabera bilduko da, ohiko edo ezohiko bilkuran.

46. artikulua. Ohiko Batzar Orokorra.

Batzar Nagusia urtean bitan bilduko da, ohiko bilkuran.

Lehenengoa ekitaldia itxi eta hurrengo sei hilabeteak igaro baino lehen egingo da, gutxienez, urteko kontuen onarpena eta likidazioa aztertzeko.

Eta bigarrena, ekitaldi ekonomikoko azken 3 hilabeteetan, gutxienez hurrengo ekitaldiko aurrekontua eta kirol-egutegia onartzeko.

47. artikulua. Ohiko batzarraren deialdia egitea eta bidaltzea.

1. Lehendakariak deituko du ohiko batzarra.

2. Lehendakaritzaren gainbegiratzea ikusita, idazkaritza nagusiak deialdia egingo du, eta gutxienez 6 egun baliodun lehenago jakinarazi beharko zaie kideei. Deialdiarekin batera, gai-zerrenda aurkeztuko da, eta, hala dagokionean, bileran eztabaidatu beharreko gaiei buruzko dokumentazioa ere bai. Hala ere, idazkaritza nagusiaren iritziz dokumentazio osagarria handiegia bada, kideei jakinaraziko zaie, eta agerian jarriko da Federazioaren idazkaritzan. Bertan, beharrezkotzat jotzen duten dokumentazioaren kopia eskatu ahal izango dute idatziz. Kasu horretan, idazkaritza nagusiak dokumentuen zerrenda zehatza sartu behar du.

3. Deialdia bidaltzeko, lehenetsunez, posta elektronikoa edo legeriak baimendutako beste edozein bitarteko telematiko erabiliko da. Prozedura elektronikoaren bidez dokumentazioa eta deialdia jaso nahi ez duten kideek idatziz jakinarazi beharko diote idazkaritza nagusiarri, deialdia eta, hala badagokio, dokumentazioa igortzean, hartu-agiria aktibatuko da. Prozedura elektronikoaren bidezko jakinarazpen-sistemak informazioaren segurtasuna, osotasuna, konfidentzialtasuna eta benetakotasuna bermatuko ditu.

4. Kideren bati ezin bazaio dei egin bide telematikoan, edo aurreko puntuan azaldutako prozeduraren bidez berariaz eskatu badu, banaka bidaliko zaizkio deialdia eta

dokumentazioa, posta arruntez, faxez edo egokitzen jotzen den beste edozein bide erabiliz, idazkaritza nagusiaren irizpidearen arabera.

5. Aurreko paragrafoetan adierazitako moduetako edozeinetan egindako deialdia ondorio guztietarako behar bezala gauzatu dela ulertuko da, interesdunak aurkeztu beharko duen kontrako frogarik ezean.

6. Lana sistematizatzeko, batzarreko kideek iradokizunak edo dokumentazioa aurkeztu behar badituzte gai-zerrendan sartutako gaiak eztabaidatzeko, idazkaritza nagusiari helaraziko dizkiote idatziz, bilkura egin baino 3 egun baliodun lehenago gutxienez.

48. artikulua. Batzarreko lehendakariaren izendapena eta eginkizunak.

1. Batzarreko lehendakaria batzarreko kideek aukeratuko dute beren artetik. Bilerak egiteko eskumenak honako hauek dira:

- a) Batzarraren ordezkari izatea.
- b) Ohiko eta ezohiko bilkuretarako deialdiak erabakitzea eta gai-zerrenda finkatzea.
- c) Bilkuretako buru izatea, eztabaidak moderatzea, eta eztabaida horiek bertan behera uztea, horretarako arrazoirik izanez gero.
- d) Berdinketak bere botoarekin ebaztea, erabakiak hartu ahal izateko.
- e) Organoaren erabakien aktak eta ziurtagiriak ikus-onestea.
- f) Bilkura bakoitzean hartutako erabakiak betetzen eta betetzen direla zaintzea.
- g) Lehendakariordetza eta idazkaritza nagusi bana izendatzea.
- h) Batzordeburu izateak berez dakartzan gainerako eginkizun guztiak betetzea.

2. Lehendakariak lehendakariorde bat izendatuko du. Lehendakariorde horrek, nolana ere, batzarreko kide izan beharko du, eta lehendakaria ez badago edo eskuordetzen badu, haren ordezkari izango du, eginkizun berberak betez.

3. Era berean, federazioaren idazkaritza nagusia joan beharko da batzarrera, eta fedemaile gisa jardungo du. Lehendakaria ez badago edo gaixorik badago, bere eginkizunetan ordezkari izango duen pertsona bat izendatu ahal izango du, bere nahierara.

4. Batzarrean parte hartuko dute, eta bertan parte hartu ahal izango dute estatutu hauetan eta indarreko legerian jasotako eskubideak esleituta dituzten kide hautetsiek.

49. artikulua. Funtzionamendua eta erabakiak hartzea.

1. Batzar Orokorraren ohiko eta ezohiko bilkuretan aurrez aurre edo bitarteko telematikoak erabiliz parte hartu ahal izango da, baldin eta deialdian hala jasota badago eta horiek erabiltzen dituzten kideek berezkoak dituzten eskubideak erabat eta eraginkortasunez baliatuko dituztela bermatzen bada. Bide telematikoak erabiliz gero, aktan adierazi behar da nork parte hartzen duen bilkuran aurrez aurre eta nork urrutitik.

2. Baliabide telematikoak erabiltzen dituzten kideak ondorio guztietarako zenbatuko dira, bertaratzeko quoruma kalkulatzekoan.

3. Bide telematikoz emandako botoek boto presentzialen balio bera izango dute.

4. FEDCren Batzar Orokorraren bilera bat hasi ahal izateko eta baliozkoa izateko, lehenengo deialdian kideen erdia gehi bat bertaratu beharko da, eta bigarreanean, kideen heren bat gutxienez.

5. Nolanahi ere, federazioko lehendakariak edo hark eskuordetutako pertsonak joan beharko du bileretara.

6. Lehendakariak zuzendu eta koordinatuko ditu saioak.

7. Kargua hutsik badago, lehendakaria kanpoan edo gaixorik badago, edo legezko beste arrazoiren bat gertatzen bada, lehendakariordeak edo bilkura horretako lehendakariak ordezkaturiko du lehendakaria.

8. Ezin izango da eztabaidatu edo erabaki gai-zerrendan jarri ez den gairik; eztabaidatu eta erabakitzeko, kide anitzeko organoko kide guztiek egon behar dute bilduta, eta gehiengoak erabaki aztergaia presakoa dela.

9. Batzar Nagusiko kideen botoa pertsonala eta eskuordeezina da.

10. Erabakiak bertaratutako gehiengo soiluz hartuko dira, aplikatu beharreko legerian edo estatutuetan beste gehiengo bat eskatzen den kasuetan izan ezik.

11. Berdinketa gertatuz gero, lehendakariaren botoa erabakigarria izango da.

12. Batzar bakoitzean, akta egingo du idazkaritza nagusiak. Akta horretan, nahitaez, honako hauek zehaztuko dira: bertaratutakoak, bileraren gai-zerrenda, bilera non eta noiz egin den, eztabaiden puntu nagusiak eta hartutako erabakien edukia.

13. Eskatu duen pertsonak eskatuz gero, hartutako erabakiaren aurkako botoa edo abstentzioa jasoko da aktan, baita hori justifikatzen duten arrazoiak ere. Era berean, edozein kidek eskubidea du bere hitzaldiaren edo proposamenaren transkripzio osoa eskatzeko, baldin eta ekitaldian bertan edo bi egun balioduneko epean aurkezten badu bere esku-hartzearekin bat datorren testu zehatza. Hala jasoko da aktan, edo kopia bat erantsiko zaio aktari.

14. Gehiengoaren erabakiarekin ados ez dauden kideek boto partikularra eman ahal izango dute idatziz, bi egun balioduneko epean, eta onartutako testuari erantsiko zaio.

15. Ordainketa-akta bilkura amaitzean onartu ahal izango da, nahiz eta gero kideei bidali ahal izango zaien. Bileraren amaieran akta onartzen ez bada, Batzar Nagusiko kide guztiei igorriko zaie hirurogei egun naturaleko epean gehienez ere, eta onartutzat joko da akta igorri zenetik hogeita hamar egun natural igaro badira eta aktaren edukiari buruzko oharrik egin ez bada; oharren bat jasotzen bada, akta batzarraren hurrengo bileran onartu beharko da.

16. Aurreko hori gorabehera, Batzar Nagusiko kideek eta/edo FEDCn afiliatutako gainerako pertsona fisiko edo juridikoek eskubidea izango dute hartutako erabakiak indarrean dagoen legerian aurreikusitako izapideen arabera aurkaratzeko. Hartutako erabakiak aurkaratzeak ez du haien eraginkortasuna etengo.

17. Ordaintza nagusiak akta onartu aurretik hartutako erabaki espezifikoei buruzko ziurtagiria eman ahal izango du, gerora onar daitezkeen arren. Akta onartu aurretik emandako ziurtagirietan, berariaz jasoko da inguruabar hori.

18. Azpieuskarri elektronikoan artxibatuko dira aktak.

19. Batzarraren edozein bilera edo bilkuratan hartutako erabakiak berehala bete beharrekoak izango dira.

20. Batzarrak barne-funtzionamendurako araudi bat onartu ahal izango du, arau horiek osatzeko.

21. Estatutu hauetako aginduetan aurreikusita ez dagoen guztian, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean eta Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legean kide anitzeko organoentzat ezarritakoa aplikatuko da, edo lege hori ordeztzen duen legeria eta hura garatzeko gainerako araudia.

50. artikulua. Ezohiko batzarra.

1. Batzarra behar adina aldiz bildu ahal izango da, ezohiko izaeraz. Ezohiko bileretarako deialdiak lehendakariaren ekimenez, Batzorde Delegatuaren gehiengoaz edo batzarreko kideen gutxienez % 20k egin ahal izango dituzte.

2. Batzar Orokorraren deialdiaren eta ezohiko bilkuraren artean 48 orduetik gorako epea igaro beharko da.

3. Funtzionamenduari, deialdia egiteko moduari eta erabakiak hartzeari dagokienez, epea alde batera utzita, ohiko batzarra arautzen duten manuak aplikatuko dira.

III. KAPITULUA

Batzorde Delegatua

51. artikulua. Izaera eta osaera.

1. Batzar Nagusian, bertaratzeko batzorde delegatu bat eratuko da.

2. Batzar Orokorreko lehendakaria izango da batzordeburua, eta estatutu hauetan aurreikusitako ahalmenak izango ditu.

3. Hauteskunde-erregelamenduak Batzorde Delegatuko kideen kopurua eta horien banaketa zehaztuko ditu estamentuen artean.

4. Batzorde Delegatuko kideak lau urtean behin hautatuko dira, sufragio aske, zuzen, berdina eta isilpekoaren bidez, batzarreko estamentu eta kolektibo interesdun bakoitzeko eta kideen artean.

5. Hutsik gera daitezkeen lanpostuak ordezkaturako estamentuek beteko dituzte urtero, horiek hautatzeko ezarritako prozedura berari jarraituz.

6. Batzorde Delegatuaren agintaldia Batzar Orokorrarenaren berdina izango da.

52. artikulua. Funtzionamendua.

1. Batzorde Delegatua, gutxienez, lau hilean behin bilduko da, batzordeburuak proposatuta.

2. Federazioaren lehendakariari edo Batzorde Delegatuko kideen bi herenari erantzungo dio bilkura bakoitzean aztertzen diren gai-zerrendako puntuen proposamenak.

3. Batzorde Delegatuaren deialdiak kideei bidaliko zaizkie dokumentazioarekin batera, bilkura egin baino bi egun baliodun lehenago gutxienez, eta posta elektronikoz edo beste edozein euskarri telematikoz ere bidali ahal izango dira.

4. Batzorde Delegatuaren bilkuretan aurrez aurre parte hartu ahal izango da, edo bitarteko telematikoak erabili ahal izango dira, deialdian hala jasota badago eta enplegatzen dituzten kideek berezkoak dituzten eskubideak erabat eta eraginkortasunez baliatuko dituztela bermatzen bada. Bitarteko telematikoak erabiliz gero, aktak adierazi behar du nork parte hartzen duen aurrez aurre eta nork erabiltzen dituen. Bide telematikoz emandako botoek boto presentzialen balio bera izango dute. Quorumaren ondorioetarako, bilerara bertaratu direnak eta urrutitik joan direnak zenbatuko dira.

5. Batzorde Delegatuko kideen artean edozein erabaki hartzeko bozketan berdinketa gertatuz gero, lehendakariak kalitateko botoa edo boto erabakigarria izango du.

6. Aurreko puntuetan arautu ez dena, ahal den neurrian, Batzar Orokorraren erregulazioan estatutu hauetan jasotakoa aplikatuko da, eta, halakorik ezean, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean edo hura ordeztzen duen legerian ezarritakoa.

7. Hauek dira Batzorde Delegatuko kideen betebeharrak:

- a) Ordenamendu juridikoaren, estatutuen edo FEDCren interesen aurkako erabakien aurka agertzea.
- b) Beren karguak betetzean ezagutzen dituzten datu eta informazio guztiak isilpean gordetzea, eta ezin izango dituzte norberaren edo hirugarrenen mesedetan erabili.
- c) Interes partikularra izan dezakeen edozein gairi buruzko eztabaidetan eta bozketetan parte ez hartzea.
- d) Federazioaren ondarea behar ez bezala ez erabiltzea, eta bere posizioa ondare-abantailak lortzeko ez baliatzea.
- e) Ez du abantailarik Batzorde Delegatuko edo organo baliokideetako kide gisa ezagutzen dituen negozio-aukerekin alderatuta, eta ez du komisorik onartzen.
- f) Federazioarekin lotura komertzialak edo profesionalak dituzten hornitzaileekin edo erakundeekin dituzten kontratu-, merkataritza- edo familia-izaerako harremanei buruzko informazioa ematea.

53. artikulua. Eskumenak.

Batzarreko Batzorde Delegatuari dagokio:

- a) Aurrekontuak onartu aurretik, txosten bat egitea.
- b) Aurrekontuak aldatzea, Batzar Nagusiak ezarritako mugen barruan.
- c) Kudeaketaren jarraipena egitea, Batzar Nagusiari jardueren memoriari eta aurrekontuaren likidazioari buruzko urteko txostena eginez.
- d) FEDCren ondasun higiezinak kargatzeko edo besterentzeko baimena ematea, indarrean dagoen legerian eta estatutu hauetan aurreikusitakoaren arabera.

- e) Dohaintzak eta jaraunspenak onartzea, azken hori inbentario-onuraren arabera egiten bada. Dohaintzak onartu egingo dira, betiere FEDCrentzat garestiak ez badira.
- f) Kirol-egutegia aldatzea.
- g) Federazio-lizentziaren baldintzak eta betekizunak araudi bidez ezartzea.
- h) Erregelamendu teknikoak eta lehiaketakoak onartzea eta funtsean aldatzea. Ondorio horietarako, ez da funtsezko aldaketatzat hartuko akatsen zuzenketa, ezta oker baten ondorioz bete ez diren kontzeptuak edo baldintzak argitzea edo zabaltzea ere. Kasu horietan, Idazkaritza Nagusiak egin ahal izango ditu aldaketak, lehendakariaren oniritziarekin.
- i) Federazio autonomiko bat FEDCn sartzeko edo ukatzeko erabakia hartzea.
- j) Batzar Nagusirako deialdia egitea, betiere batzordeko kideen gehiengoak onartzen badu.
- k) Sozietatearen egoitza egungo helbidea ez den beste herri batera aldatzeko erabakia, estatutu hauen 10. artikuluan ezarritako prozedurari jarraituz.
- l) Batzar Orokorrak esleitzen dizkion eginkizunak, batzarrak osoko bilkuran aztertu eta onartu behar dituenak izan ezik.

IV. KAPITULUA

Lehendakaritza

54. artikulua. Hautaketa.

1. Lehendakaria Batzar Orokorrak hautatuko du osoko bilkuran, eta bozketa hasten den unean hauteskunde-erregelamenduan zehazten den Batzar Orokorreko kide kopurua egon beharko da.

2. Hautagaitza aurkezten duten pertsonak, Batzar Orokorreko kide izan gabe ere, abalak izan beharko dituzte, hauteskunde-erregelamenduan zehazten den Batzar Orokorreko kideen ehunekoaren edo kopuruaren arabera.

3. Hauteskunde-erregelamenduan zehaztutako bozketa-sistemaren eta botoen gehiengoaren erregimenaren bidez egingo da hautaketa.

4. Lege mugagabea izango da lehendakari izateko berrautaketa egiteko pertsona batek aurkez dezakeen agintaldi kopurua.

5. Lehendakariak honako kasu hauetan utziko ditu bere eginkizunak:

- a) Hautatua izan zenerako epea bete delako.
- b) Heriotzagatik.
- c) Dimisioagatik.
- d) Bere zeregina betetzea eragozten dion ezintasun iraunkorragatik.
- e) Zentsura-mozioa estatutu hauetan araututako moduan onartzeagatik.
- f) Epai judizial irmoan deklaraturako desgaiakuntza absolutu edo bereziagatik edo kirol-erakundearen karguak betetzeko betiko desgaiakuntza dakarren diziplina-zehapenagatik.

- g) Estatutu hauetan edo indarreko legerian ezarritako hautaezintasun- edo bateraezintasun-kausaren batean egoteagatik.

6. Zuzendaritzaren kargu-uztea gertatutakoan, Zuzendaritza Batzordea Batzorde Kudeatzaile bihurtuko da, eta Batzorde horrek Batzar Orokorrari dei egingo dio hilabeteko epean, dagokion hauteskunde-prozesua gara dezan, hauteskunde-araudian aurreikusitako moduan eta baldintzetan.

55. artikulua. Ezeztatzea.

1. Batzar Nagusiak federazioaren lehendakariaren izendapena baliogabetu ahal izango du zentsura-mozio bat aurkeztuz eta onartuz.

2. FEDCko lehendakariaren aurkako zentsura-mozioa erakunde horren hauteskunde-prozesuen araudian eta Espainiako kirol-federazioei arlo horretan aplikatzekoak zaizkien arau-xedapenetan aurreikusitako baldintzetan planteatu ahal izango da.

56. artikulua. Eskumenak

1. FEDCren lehendakaria da haren ordezkaritza- eta betearazpen-organoa. Legezko ordezkaritza du, gobernu- eta ordezkaritza-organotarako deia egiten du eta haien buru da, eta haien erabakiak betearazten ditu. Federazio-administrazioaren zuzendaritza gorena du. Oro har, eta estatutu hauetan eta erregelamenduetan zehazten direnez gain, Batzar Nagusiari edo haren Ordezko Batzordeari berariaz esleitu ez zaizkion eginkizunak dagozkie.

2. Bereziki, eta adibide gisa soilik, horrek zerrenda zehatzik ez badakar ere, lehendakariak honako hauek egin ahal izango ditu:

- a) FEDC ordezkartzea eta edozein motatako erakunde eta entitate publiko eta pribatuen aurrean erakundeari eragiten dioten mota guztietako administrazio-espeditenteak edo motatakoak kudeatzea, bai eta epaiketan eta epaiketatik kanpo agertzea eta ordezkartzea ere.
- b) Hala badagokio, behar diren ordezkaritza- eta administrazio-ahalak ematea eta errebotatzea. Federazioaren kudeaketak egiteko notario-ahalordea ematea, bai orokorra bai berezia, jurisdikzio-organoen aurreko ordezkaritza barne.
- c) Ondasunak eskuratzeko eta zerbitzuak emateko era guztietako kontratuak ematea, formalizatzea, aitortzea, aldatzea, onartzea, aurkaratzea, ebaztea, deuseztatzea eta salatzea FEDCren izenean, ondasun higiezinak eskuratzeari eta kargatzeari buruzkoak izan ezik.
- d) Bankuekin eta edozein finantza-erakunderekin jardutea, eta horietan kontuak eta aurrezki-libretak, kreditu-kontuak eta kontu korronteak irekitzea, jarraitzea eta ezeztatzea, txekak sinatuz eta harpidetuz, ordainketak xedatuz eta eginez legez onartutako edozein bide erabiliz.
- e) Dirua maileguan hartzea balore-bermearekin eta berme pertsonalarekin, finantza-erakundeen aldeko kontraberme-polizak ematea, kreditu-polizak sinatzea eta hitzartzea, epe finkorako ezarpenak egitea eta ezeztatzea, eta bestelako finantza-inbertsioak egitea.

- f) FEDCen aldeko abalak gauzatzea edozein erakunderen aurrean.
- g) Behar duten langile administratibo eta teknikoekin lan-kontratuak egitea eta, hala badagokio, deuseztatzea, kontratu horietatik eratorritako eskubide eta betebeharrak guztiak gauzatu eta betez, federazio-administrazioko organo gorenaren den aldetik. Plantillak aztertzea eta benetako beharretara egokitzea.
- h) Dirulaguntzak eta beste edozein onura eskatzea eta kobratzea FEDCren izenean.
- i) FEDCko kide anitzeko organoen erabakiak betearaztea eta haien jarraipena egitea.
- j) Federazioaren aurrekontuak gauzatzea, batzarrak onartutakoaren arabera.
- k) Aurrekontu-aldaketak Batzorde Delegatuari aurkeztea.
- l) Federazioaren egoitza soziala aldatzeko erabaki-proposamena.
- m) Arauetan ezarritako organo osagarriak sortu, antolatu, aldatu eta ezabatzea, FEDCren barne-funtzionamendu egokiagorako, eta organo horietan erantzukizunak izango dituzten pertsonak izendatzea.
- n) Federazioaren eguneroko kudeaketa gainbegiratu, kontrolatu eta antolatzea, eta behar diren jarraibideak eta barne-arauak ematea.
- o) Kirol Kontseilu Gorenari proposamen arrazoitua aurkeztea, kirolari batek merezimendu nahikoak dituela uste duenean, Kirol Merezimenduaren Errege Ordenan sartzeko, goi-mailako edo errendimendu handiko kirolari izendatzeko edo beste edozein aipamen laudagarri egiteko.
- p) FEDCn hauteskundeak antolatzeaz arduratzen den Batzorde Kudeatzailearen buru izatea.
- q) FEDCeko langileen eta entrenatzaileen prestakuntza antolatzea, egituratzea, antolatzea eta kontratatzea.
- r) Federazioaren kudeaketak eska dezakeen beste edozein.

Aurreko d) eta e) idatz-zatietan aipatutako eginkizunak Estatutu hauetan eta FEDCren barne-araudian aurreikusitako formalizazio-betekizunen arabera gauzatuko dira.

3. Ordezkaritza-eginkizunak:

- a) FEDCen legezko ordezkaritza du ondorio guztietarako.
- b) Gobernu- eta ordezkaritza-organoetarako deia egin eta organo horien buru izango da, baita organo horien osagarrien buru ere.
- c) FEDCren lehendakaritza Batzar Orokorrarena berezkoa izango da, baita Batzorde Delegatuarena ere, eta kalitateko botoa izango du erabakiak hartzean berdinketa gertatuz gero.
- d) Ahalmena du estatuko, autonomia-erkidegoko eta tokiko administrazio publikoen aurrean beharrezkoak diren kudeaketak egiteko eta dokumentuak aurkezteko.
- e) Pertsona fisiko eta juridikoekin lehiaketak erakarri, sustatu eta egiteko akordioak sinatzea, FEDCren izenean.

- f) Desgaitasuna duten pertsonen edo kirol bakarreko pertsonen beste federazio batzuekin akordioak egitea, eta, ondoren, akordio horien berri ematea Batzar Nagusiari edo Ordezko Batzordeari, estatutuetan aurreikusitakoaren arabera.
- g) Babesletza-akordioak sinatzea ikusmen-desgaitasuna duten pertsonentzako kirola erakartzera eta sustatzera bideratutako pertsona fisiko eta juridikoekin.
- h) Federazio autonomikoen eta/edo kirol-kluben sorrera bultzatzea.
- i) FEDCen ordezkarri gisa egintzak egitea eskatzen duen beste edozein.

57. artikulua. Kargua doakoa izatea.

1. Federazioko lehendakaria doakoa izango da, eta ez du inolako kontraprestaziorik sortuko.

2. Aurrekoa gorabehera, Batzar Orokorrean dauden kideen erdiak gehi batek ordaindu ahal izango dute kargua, zenbatekoarekin batera. Nolanahi ere, lehendakariaren eta FEDCren arteko harremanak ez du lan-izaerarik izango, baizik eta haren kargu organikoaren edo estatutu-karguaren ondoriozkoa izango da. Ordainsari gordina, legez ezarritako gastu sozialak barne, ezin izango da Federazioak jasotzen dituen dirulaguntza publikoen kontura ordaindu.

3. Onartzen bada, lehendakariaren ordainsaria agintaldia amaitu arte amaituko da, eta ordainsari hori ezin izango da luzatu agintaldia amaitu arte.

58. artikulua. Bateriaezintasunak.

Lehendakari-kargua une bakoitzean indarrean dagoen legerian ezarritako bateraezintasunen mende dago, eta, bereziki, kargua ordaintzea erabakitzen denean.

Batzar Orokorrak bateraezintasun gehigarriak ezarri ahal izango ditu.

V. KAPITULUA

Gobernu-organo osagarriak

Lehenengo atala. Zuzendaritza nagusia

59. artikulua. Izaera eta eraketa.

1. Zuzendaritza Batzordea gobernu-organo osagarria da, federazioko kide anitzeko kudeaketa-organoa.

2. Lehendakariak zehaztutako kide-kopuruak osatuko du, guztiak ere lehendakariak izendatuak, eta lehendakariak kargutik kentzea ere berari dagokio. Lehendakariak izendatu edo kargutik kendu ondoren, horren berri emango zaio Batzar Nagusiari. Nolanahi ere, Zuzendaritza Batzordeko kide izango dira federazioaren lehendakaria, lehendakariordea eta idazkaritza nagusia.

3. Batzordeko kideak, aldi berean, Batzar Orokorreko kideak ere izan daitezke. Kide ez direnek hitz egiteko eskubidea izango dute, baina botorik ez.

4. Nolanahi ere, Batzarrean lehendakariorde bat egongo da, eta Batzar Orokorreko kide izango da beti.

5. Zuzendaritza Batzordeko kideek ez dute ordainsaririk jasoko.

60. artikulua. Funtzionamendua eta eskumenak.

1. Kide anitzeko organo gisa, Zuzendaritza Batzordearen funtzionamendua, aplikagarri zaion guztian, Batzar Nagusirako ezarritako arauen arabera izango da, manu honetan jasotako salbuespenekin.

2. Deialdi guztiak posta elektronikoz bidaliko ditu beti Idazkaritza Nagusiak, eta, lehendakariaren zuzendaritzapean, gai-zerrenda prestatuko du.

3. Bilkuretarako deialdia 48 ordu lehenago egingo da, gutxienez.

4. Bertaratzea presentziala edo telematikoa izan daiteke, eta horrek aukera eman behar du saioa etenik gabe ezagutzeko eta solaskide guztien artean komunikazio arina izateko.

5. Erabakiak gehiengo hartuko dira, eta berdinketarik egonez gero, lehendakariaren kalitatezko botoak ebatziko du.

6. Eginkizun hauek ditu:

a) Amaitutako ekitaldiko urteko kontuak formulatzea.

b) Urteko kontuak Batzarrean aurkeztea, onar ditzan.

c) FEDCek egoitza duen herrian helbidea aldatzea erabakitzea.

d) FEDCen eguneroko kudeaketari eragiten dioten neurri guztiak ezagutzea eta horien berri izatea.

e) Lehendakariak proposatuta, autonomia-erkidegoetako federazioei eta kirol-klubei dirulaguntzak ematea onartzea.

f) FEDCren urteko aurrekontuaren proiektua egitea.

g) Kontu korronteak eta aurrezki-kontuak irekitzeko eta ezerezteko eta banku-zerbitzuak kontratatzeko berariazko baimena ematea FEDCko lehendakariari.

h) Ohoreak eta sariak ematea.

i) Estatutu hauetan, Barne Funtzionamenduko Erregelamenduan eta FEDCren araudian aurreikusitakoak.

7. Zuzendaritza Batzordeko kideak dira Batzar Nagusian hartutako egintza, ebazpen edo erabakiak betetzearen erantzule.

Lehendakariak eta Zuzendaritza Batzordeko gainerako kideek ez dute inolako jarduera pribaturik egingo, ezta FEDCn duten postuarekin interes-gatazkak sortzeko arriskua ekar dezakeen interesik ere. Interes-gatazka dagoela ulertuko da beren lanpostuaren interesekin eta norberaren interes pribatuekin, zuzeneko senideen interesekin edo hirugarren pertsonekin partekatutako interesekin zerikusia duten erabakietan parte hartzen dutenean.

Ez dute onartuko pertsona fisikoen edo erakunde pribatuen aldeko traturik edo justifikaziorik gabeko pribilegioa edo abantaila dakarren egoerarik. Eraginkortasun-,

ekonomia- eta efizientzia-printzipioen arabera jardungo dute, eta beti zainduko dute interes orokorra eta FEDCren helburuak betetzen direla.

Fede onaren eta FEDCren zerbitzurako dedikazioaren printzipioen arabera baliatuko dituzte beren eskumenak, eta ez dute printzipio horien aurkako jokabiderik izango, ezta esleituta dituzten eginkizunak eraginkortasunez betetzea arriskuan jartzen duen beste edozein jokabide ere.

Legearen, estatutuen, barne-erregelamenduaren edo kargua betetzeko behar den ardurarik gabe egindako egintzen ondorioz sortutako kalte-galeren erantzule izango dira haren aurrean.

Erantzukizunetik salbuetsita geratuko dira erabaki hori hartzeko erabakiari esanbidez aurka egiten diotenak, bai eta frogatzen dutenak ere, erabaki hori hartu eta betearaztean esku hartu ez arren, ez zutela erabakiaren berririk, edo, erabaki hori ezagututa ere, kaltea saihesteko komeni zen guztia egin zutela, edo, gutxienez, espresuki aurka egin zutela.

8. Zuzendaritza Batzordeko kideen betebeharrak honako hauek dira:

- a) Ordenamendu juridikoaren, estatutuen edo FEDCren interesen aurkako erabakien aurka agertzea.
- b) Beren karguak betetzean ezagutzen dituzten datu eta informazio guztiak isilpean gordetzea, eta ezin izango dituzte norberaren edo hirugarrenen mesedetan erabili.
- c) Interes partikularra izan dezakeen edozein gairi buruzko eztabaidetan eta bozketetan parte ez hartzea.
- d) Federazioaren ondarea behar ez bezala ez erabiltzea, eta bere posizioa ondare-abantailak lortzeko ez baliatzea.
- e) Zuzendaritza Batzordeko edo organo baliokideetako kide gisa ezagutzen dituzten negozio-aukerekiko abantailarik ez izatea, eta komisiorik ez onartzea.
- f) Federazioarekin lotura komertzialak edo profesionalak dituzten hornitzaileekin edo erakundeekin dituzten kontratu-, merkataritza- edo familia-izaerako harremanei buruzko informazioa ematea.

Bigarren atala. Lehendakariordetza

61. artikulua. Izendapena eta eginkizunak.

1. Lehendakariak lehendakariorde bat izendatuko du batzarreko kideen artean, zeinak bere eginkizunak betetzean ordezkatzeko baitu dimisioa, gaixotasuna, absentzia edo ezintasuna dagoenean.

2. Lehendakariak lehendakariordeari eskuordetu ahal izango dizkio bere eginkizunetako batzuk, eta horren berri eman beharko dio Batzarreko Batzorde Deletatuari.

Hirugarren atala. Idazkaritza Nagusia

62. artikulua. Izendapena.

1. Lehendakariak askatasunez izendatuko du federazioaren idazkaritza nagusiaren kargua, eta edozein unetan erabaki ahal izango du kargua uztea edo ordezkatzea.

2. Idazkaritza nagusiaren kargua ordaindu egingo da, eta lehendakariari dagokio horren zenbatekoa finkatzea.

63. artikulua. Eginkizunak.

1. Idazkaritza Nagusia/Gerentea lehendakaritzaren mendeko organo gisa eratzen da.

FEDCen eguneroko kudeaketa antolatu, koordinatu, administratu eta kontrolatzeaz arduratzen da, eta federazioaren lehendakariari kontuak eman behar dizkio jarduera guztiei dagokienez.

2. Eginkizun hauekin:

- a) FEDCen kontabilitateaz arduratzea.
- b) Aurrekontuen aurreproiektuen prestaketa koordinatzea.
- c) FEDCeko organo guztien ikuskapen ekonomikoa egitea.
- d) Lehendakariari federazioaren administrazio-egitura eta haren aldaketak proposatzea, funtzionamendu eraginkorra eta efizientea lortzeko.
- e) FEDCko langileen alteen eta bajekin lotutako guztia koordinatzea eta lehendakariari proposatzea, baita kasu bakoitzean erabil daitekeen kontratazio-tipologia ere, giza baliabideak optimizatzeko.
- f) Federazio autonomikoen eta lurralde-ordezkaritzen eraketa bultzatzea, koordinatzea eta laguntzea.
- g) Barne-araudiko proiektuak egitea.
- h) Lehendakaritzari proposatzea, eta hark onartu ondoren argitaratzea, FEDCren erregelamenduetarako zuzenketak, argibideak eta hedapenak.
- i) Kirol-arau juridiko guztiak betetzen direla zaintzea.
- j) Batzar Nagusiari, haren Batzorde Delegatuari, lehendakariari eta Zuzendaritza Batzordeari aurkezten dizkioten edo ordena ekonomiko onerako garrantzitsutzat jotzen dituen gaien berri ematea.
- k) Planteatzen zaizkion izapide-gaiak ebaztea.
- l) Federazioko organoen erabakiak zehatz-mehatz betetzen direla zaintzea.
- m) Federazio autonomikoei eta klubei esleitzen zaizkien dirulaguntzak kontrolatzea.
- n) Fede-emaile eta aholkulari izatea, eta zehazkiago:
- o) Federazioko kide anitzeko organoen bilkuren aktak egitea, indarrean dagoen araudiaren eta estatutu hauen arabera.
- p) Gobernu- eta ordezkari-organoen egintzen ziurtagiri egokiak egitea.

- q) Federazioaren gutun ofizialak jasotzea, sinatzea eta ematea, salbu eta lehendakaritza beretzat gordetzen bada, eta sarrera- eta irteera-erregistro bat eramatea. Erregistro hori eta posta euskarri elektronikoan eraman ahal izango dira, barne-araudian zehaztutako moduan.
- r) FEDCren dokumentazioa artxibatzea, ordenatzea eta zaintzea hura aurkeztu den edozein euskarritan, adosten den barne-araudiaren arabera.
- s) Federazioaren erregelamenduzko arauak agintzen dizkioten edo lehendakariak eskuordetzen dizkion eginkizun guztiak.

Laugarren atala Koordinazioko zuzendaritza teknikoa

64. artikulua. Izendapena eta eginkizunak.

1. Lehendakariak koordinazio-zuzendari tekniko bat izendatu ahal izango du arlo teknikoko laguntza-organo eta arduradun gisa, eta eguneroko kudeaketan koordinatu eta lagunduko du, federazioaren lehendakariaren eta idazkaritza nagusiaren agindupean.
2. Lehendakariak erabakiko du kargu hori ordaindu ala ez.
3. Eginkizun hauekin:
 - a) Lehendakaritzarekin eta Idazkaritza Nagusiarekin lankidetzan aritzea federazioaren kudeaketan, federazioaren helburuak eta eginkizunak betetzen direla zainduz.
 - b) Kirol-modalitate bakoitzeko teknikari arduradunen ekintza koordinatzea.
 - c) Federazioak antolatutako lehiaketak arautuko dituzten arauen aurreproiektua egitea.
 - d) Erregelamenduen eta arauen proiektuak idazten laguntzea.
 - e) Kirolaren arloko dokumentazioa prestatzea, Batzar Nagusiarentzat eta Batzorde Delegatuarentzat oinarri izan dadin bere eginkizunak betetzeko.
 - f) FEDCren Idazkaritza Nagusiarekin lankidetzan aritzea aurrekontuen aurreproiektuak egiteko.
 - g) Lehiaketa ofizialen garapena kontrolatzea.
 - h) Klubak, jokalariak, entrenatzaileak eta teknikariak dagozkien federazio-erregistroetan inskribatzen direla kontrolatzea.
 - i) Lan-metodo berriak proposatzea.
 - j) Kirol-jardueren jarduera osagarriak proposatzea.
 - k) Federazioko langileentzako prestakuntza-ekintzak proposatzea.
 - l) Federazioaren idazkaritza nagusia ordezkatzeko, hura ez badago.
 - m) Aplikatu beharreko xedapenek edo lehendakariak edo Batzar Nagusiak eskuordetutako beste edozein, dagozkion eginkizunen esparruan.

VI. KAPITULUA Organo teknikoak

Lehenengo atala. Arau komunak

65. artikulua. Izaera.

Arlo teknikoko laguntza-organo gisa, Batzorde Teknikoak edo Batzordeak sortzen dira FEDCn.

Organo horien izaera legezkoa edo diskrezionala izan daiteke.

Federazioaren lehendakariak FEDCren funtzionamendu egokirako beharrezkotzat jotzen dituen komite guztiak sortu ahal izango ditu, estatutu hauetan ezarritakoez gain, eta, nolana ere, batzorde edo batzorde bakoitzeko lehendakaria eta kideak izendatuko ditu.

66. artikulua. Funtzionamendua.

1. Batzorde teknikoek edo batzordeek kirol eta teknika koordinaziorako kide anitzeko organo gisa jardungo dute, federazioaren lehendakariaren ikuskaritzapean eta idazkaritza nagusiaren laguntzarekin.

2. Deialdiei dagokienez, bilera egin baino 48 ordu lehenago, gutxienez, posta elektronikoz egingo dira.

VII. KAPITULUA Gobernantza, gobernu ona eta gardentasuna

67. artikulua. Gobernantza, gobernu ona eta gardentasuna

1. FEDCk Kirolaren abenduaren 30eko 39/2022 Legean jasotako gobernantzari, gobernu onari eta gardentasunari buruzko alderdiak aplikatuko ditu.

2. FEDCren Barne Erregelamenduan, balizko interes-gatazkak kudeatzeko jarraitu beharreko prozedurak arautuko dira, honako hauek barnean hartuta: organoetako kideek eman beharreko informazioa, interes-gatazkarik hautemanetz gero jarraitu beharreko prozedura eta barne-erregelamendu horretako aginduak ez betetzeak interes-gatazkei dagokienez izango dituen ondorioak.

IV. TITULUA - DIZIPLINA-ARAUBIDEA

I. KAPITULUA Arau orokorrak

Lehenengo atala. Printzipioak eta prozedurak

68. artikulua. Diziplina-ahala.

Diziplina-ahalak FEDCren organoei ematen die federazioaren kirol-diziplinaren mende dauden pertsona fisiko eta juridikoak ikertzeko eta, hala badagokio, zehatzeko edo zuzentzeko ahalmena, haien eskumenen arabera.

69. artikulua. Aplikazio-eremua.

1. Kirol-diziplinaren eremuan sartzen da joko- edo lehiaketa-arauak eta Kirolaren Legean, legeria osagarrian eta garapen-xedapenetan tipifikatutako kirol-arau orokorrak haustea edo ez betetzea, bai eta FEDCren estatutuetan, kirol-diziplinaren kodearen manuetan eta Federazioan indarrean dagoen barne-araudian jasotako arauak urratzea edo ez betetzea ere.

2. Ondorio horietarako, joko- edo lehiaketa-arauen arau-haustek dira jokoan edo lehiaketan zehar haren garapen normala urratzen, eragozten edo eragozten duten ekintzak edo ez-egiteak.

3. Kirol-arau orokorren kontrako arau-haustek: arau horietan xedatutakoaren aurkako gainerako egiteak edo ez-egiteak.

4. Titulu honetan eta berau garatzeko arauetan jasotako diziplina-araubidea FEDCk antolatutako lehiaketa eta jarduera guztietan aplikatuko da.

5. Arau horien mende egongo dira federazioaren egitura organikoa osatzen duten pertsonak, laguntzako kirolariak, teknikariak, epaileak eta arbitroak, zuzendaritzako eta kudeaketako langileak eta, oro har, federatuta egonik, dagokien kirol-jarduera Estatuan egiten duten pertsona eta erakunde guztiak.

70. artikulua. Printzipioak.

1. Joko-arauak edo arau orokorrak urratzeagatik indarreko legerian, estatutuetan edo horiek garatzeko araudian jasota dauden jokabideak bakarrik zehatu ahal izango dira.

2. Egitate berak ezin du diziplina-espeditente bat baino gehiago izan, ez eta zehapen bat baino gehiago ere. Zehapen nagusiari erantsitako zehapen bat ezartzea ez da zehapen bikoitz gisa hartuko.

3. Prozedura bat ezartzea erabakitzen bada, arau-hausleari entzuna izateko benetako aukera eman beharko zaio.

4. Arau-hauste bat delitu izan daitekeela egiaztatzen bada, geldiarazi egingo da hasitako prozedura, eta agintaritzak judizialari jakinaraziko zaio.

5. Ezin izango da jokabide arau-hauslerik zuzendu, ezta zehapenik ezarri ere, aldez aurretik diziplina-espedienterik eragin gabe, eta izapideetan zehar horretarako ezarritako arau guztiak errespetatuko dira.

6. Arau-hauste orok arau batean tipifikatuta egon beharko du aldez aurretik, eta zehapena ere izan beharko du.

7. Zehapena ezartzean, proportzionaltasun-printzipioa bete beharko da.

8. Araudi berri bat argitaratzearen ondorioz arau-hauste bati aplikatu beharreko zehapena murrizten bada, arau-hausleari bere interesentzat onuragarriena den araua aplikatuko zaio.

71. artikulua. Erantzukizuna aldatzen eta azkentzen duten inguruabarrak. Preskripzioa.

1. Kirol-diziplinaren kodeak erantzukizuna aldatzen duten inguruabarrak jasoko ditu, bai aringarriak bai astungarriak, eta azken horien artean berrerortzea ezarriko da.

2. Era berean, erregelamendu bidezko garapenean, erantzukizuna iraungitzeari eta arau-hauste eta zehapenak preskribatzeari buruzko arauak ezarriko dira.

72. artikulua. Prozedurak.

Arau-hauste bat egitearen ondoriozko zehapena honako prozedura hauetako bati egokitu beharko zaio, jokabide arau-hauslearen izaeraren arabera:

- a) Arrunta. Joko- edo lehiaketa-arauak hausteagatik zehapenak ezartzeko, ohiko prozedurari jarraituko zaio.
- b) Ezohikoa. Kirol-arau orokorrak hausteagatik zehapenak ezartzeko, ezohiko prozedurari jarraituko zaio.

73. artikulua. Espedienteak metatzea

Hainbat espediente arrunt edo aparteko espediente bakar batean metatu ahal izango dira, subjektuak eta egitateak berberak direnean.

74. artikulua. Kautelazko neurriak.

Prozedura orotan, Kirol Diziplina eta Lehiaketako Batzordeak kautelazko neurriak hartu ahal izango ditu, betiere horrek kalte konponezina ez badakar eta neurriak egindako arau-haustearen arabekoak badira.

75. artikulua. Arau-hausteak eta zehapenak.

Estatutu hauetako artikuluetan jasotako jokabide arau-hausleez gain, diziplina-arloan zuzendu ahal izango dira FEDCren Kirol Diziplinaren Kodean urratzailatzat katalogatutako jokabideak. Era berean, jokabide arau-hausleei dagozkien zehapenen katalogo bat ezarriko da kodean.

76. artikulua. Zehapenen ondorioak.

Zehapenaren iraupena dela eta, zehapen bat ezin bada osorik edo zati batean kirol-denboraldi berean aplikatu, ondorioak hurrengo denboraldira luzatuko dira, aipatutako zehapenaren epea amaitu arte.

77. artikulua. Beste erakunde batzuen zehapen-ebazpenak aitortzea eta aplikatzea.

1. FEDCk berari atxikitako federazio autonomikoei hartutako zehapenak aitortu eta aplikatuko ditu, baldin eta garaiz eta behar bezala jakinarazten badira.

2. Era berean, federazio autonomikoei konpromisoa hartzen dute FEDCren Diziplina Batzordeak hartutako zehapenak aplikatzeko lehiaketa autonomikoetan parte hartu duten kirolari, gidari edo entrenatzaileei, baldin eta Estatuko lehiaketetan aplikatu ezin izan badira.

3. Kiroleko Dopinaren aurkako Espainiako Batzordearen (CELAD) Estatu Agentziak kirolari, gidari edo entrenatzaileei ezartzen dizkien zehapenak onartu eta aplikatuko ditu FEDCk.

78. artikulua. Zehapenen erregistroa.

FEDCk zehapenen erregistro bat izango du, eta haren edukia kirol-diziplinako erregelamenduan edo kodean arautuko da.

79. artikulua. Aplikatu beharreko araudia.

FEDCen diziplina-erregelamenduan jasotzen ez den guztian, arau-hausteen izaeraren arabera, honako lege eta arau hauek aplikatuko dira: 39/2022 Legea, abenduaren 30ekoa, Kirola arautzen duena; 19/2007 Legea, uztailaren 11koa, Kiroleko indarkeriaren, arrazakeriaren, xenofobiaren eta intolerantziaren aurkako; 11/2021 Lege Organikoa, abenduaren 28koa, Kiroleko Dopinaren Aurkako Borrokari buruzkoa; horiek garatzeko arauak, eta hura ordeztzen edo osatzen duen beste edozein arau.

Bigarren atala. Diziplina-organoak

80. artikulua. Izena eta eskumenak.

FEDCen barruan, honako organo hauek dute diziplina-prozeduran zehatzeko ahala:

- a) Epaileak eta arbitroak. Lehiaketetan eta probetan, berehalako zehapenak ezarri ahal izango dira, Kirol Diziplinako Kodearen eta FEDCk onartutako kirol-espezialitate bakoitzeko araudi teknikoaren arabera.
- b) Lehiaketa eta Kirol Diziplinako Batzordea, hurrengo artikuluan ezarritakoaren arabera.
- c) Lehendakariak diziplina-organoek ezarritako zehapenak betearazten ditu, zehapen horiek irmo bihurtzen direnean.

81. artikulua. Lehiaketako eta kirol-diziplinako batzordea.

1. Kirol Diziplina eta Lehiaketako Batzordeko kideak Batzar Nagusiak izendatuko ditu, Zuzendaritza Batzordeak proposatuta. Batzordeburu batek eta bi batzordekidek osatuko

dute, eta ordezkook izendatzeko irizpideak jaso ahal izango ditu, postu hutsak sor ez daitezten. FEDCko idazkari nagusia izango da idazkaria, eta hitza izango du, baina botorik ez.

2. FEDCko Kirol Diziplina eta Lehiaketako Batzordeak, lehen auzialdian, federazioko kideek egindako arau-hausteei dagozkien zehapenak ezarriko ditu, legeria, Estatutuak eta Kirol Diziplinako Kodea betez.

3. Kirol Diziplina eta Lehiaketako Batzordearen funtzionamendua Federazioaren kirol-diziplinaren kodean garatuko da.

II. KAPITULUA

Izaera, auzien ebazpena eta akordioen aurkaratzea

82. artikulua. Zehapen-egintza publikoak

Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen II. kapituluko V. tituluan aurreikusitakoaren arabera errekurtsua jar dakiekeen egintzak dira:

- a) Kirol-lizentziak ematea edo ukatzea.
- b) Estatu mailako lehiaketa ofizialak kalifikatzea.

83. artikulua. Zehapen-egintza pribatuak.

Honako hauek izaera pribatua izango dute FEDCen barruan:

- a) Batzar Nagusiak bere barne-antolaketari eta dagozkion lehiaketei buruz har ditzakeen erabakiak eta neurriak.
- b) Federazio autonomikoak FEDCen integratzeko eta bereizteko hitzarmenak interpretatzeari buruzko jarduketak.
- c) Kirol-lizentziak ematea edo ukatzea ez diren kirol-lizentziekin lotutako jarduketa guztiak.
- d) Lehiaketa antolatzearekin, izen-emateekin, jaitsierekin, maila-igoerekin eta horietatik eratorritako beste edozein jarduerarekin lotutako jarduerak, baita lehiaketaren praktikarekin, antolaketarekin eta garapenarekin lotutako diziplina-elementuak eta horien ondoriozko erantzukizunak ere.
- e) Federazio-organoetako kargudunen kargu-uztearen edo zentsura-mozioaren inguruan eta FEDCren funtzionamenduaren inguruan sor daitezkeen gatazkak, funtzio publikoei eragiten ez dietenean.
- f) Edozein motatako kirol-lehiaketen ustiapen ekonomikoaren inguruan sor daitezkeen gatazkak.
- g) Eragile pribatuek eskola-adinean edo unibertsitate-adinean lehiaketak egiteari buruz egiten dituzten hitzarmenak eta kontratuak.
- h) Kirol-jarduera ez-ofizialarekin lotuta FEDCk egiten dituen kontratuak eta hitzarmenak.
- i) Lege honetan xedatutakoaren arabera administrazio-izaerarik ez duen beste edozein jardun.

84. artikulua. Administrazioarekiko auzien jurisdikzioaren aurreko errekurtsua.

1. Kirolaren abenduaren 30eko 39/2022 Legearen 116. artikuluan aurreikusitako administrazio-egintzak aurkaratu ahal izango dira, urriaren 1eko 39/2015 Legean eta Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legean ezarritakoaren arabera.

2. Kirolaren Administrazio Auzitegiaren ebazpenak aurkaratzeko, Kirolaren abenduaren 30eko 39/2022 Legearen 120. artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

85. artikulua. Jurisdikzio zibilaren aurreko errekurtsua.

Ordena zibileko auzitegiek izango dute kirol-legerian aurreikusitako gai pribatuez arduratzeko eskumena.

86. artikulua. Gatazkak konpontzeko judizioz kanpoko sistema.

1. FEDCk gatazkak judizioz kanpo konpontzeko sistema komun bat izango du, indarrean dagoen kirol-legerian aurreikusitakoaren arabera arautuko dena. Gatazkak judizioz kanpo konpontzeko sistema hori borondatezkoa eta doakoa izango da kirolarientzat, eta berariaz onartu beharko dute.

2. FEDCk gatazkak judizioz kanpo konpontzeko erabiliko duen sistema komuna kirolari buruzko Estatuko legerian berariaz aurreikusita dagoena izango da, Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legean xedatutakoa garatzeko.

3. Aurreko paragrafoan aipatutako gatazkak konpontzeko judizioz kanpoko sistemaren esparruan har daitezkeen laudo edo akordioen artean, deuseztatzeko akzioa baliatu ahal izango da, edo berrikuspena eskatu jurisdikzio zibilean, Arbitrajeari buruzko abenduaren 23ko 60/2003 Legearen VII. tituluaren aurreikusitako moduan, edo deuseztasun-akzioa, Auzi Zibil eta Merkataritzazkoetako Bitartekaritza buruzko uztailaren 6ko 5/2012 Legearen 23.4 artikuluan xedatutakoaren arabera.

III. KAPITULUA

Dopinaren aurkako borroka

87. artikulua. Deklarazioa.

Itsuentzako Kirolen Espainiako Federazioak ahaleginaren, gainditzearen, jokabide etikoaren eta joko garbiaren aldeko apustua egiten du programatzen dituen kirol-jarduera guztietan.

88. artikulua. Eremu subjektiboa eta objektiboa.

1. Kirolean osasuna babesteko ekintzen artean, dopina dakarten jokabideak zigortzea eta haien aurka borrokatzea helburu dutenak daude.
2. Dopina kontrolatzeko eta zigortzeko arauak bete beharko dituzte:
 - a) FEDCen lizentzia edo horrek gaitutako lizentzia duten kirolariak.
 - b) Estatuko proba ofizialetan parte hartzen duten kirolariak.

- c) Lehiaketa ofizialetan parte hartzen duten nazioarteko kirolariak.
 - d) Lizentzia eduki duten kirolariak, nahiz eta lizentzia hori ez izan zehapen-prozedura hasteko unean.
 - e) Kirola aldi berean egiten duten kirolariak.
 - f) FEDCen lizentzia edo lizentzia homologatua eskatu duten kirolariak.
 - g) Gidariak eta laguntzako kirolariak.
 - h) Kiroleko Dopinaren Aurkako abenduaren 28ko 11/2021 Lege Organikoan jasotako pertsona guztiak.
3. Edozein eremutako lehiaketa ofizialetan parte hartzeko lizentzia duten kirolariek, gidariek eta laguntzako kirolariek dopin-kontrolak egin beharko dituzte lehiaketetan edo lehiaketetatik kanpo, horretarako eskumena duen edozein erakundek eskatuta.
4. FEDCk dopin-kontrolak egin ahal izango ditu lehiaketa ofizialak ez diren kirol-jardueretan, hala erabakitzen badu.

89. artikulua. Erregulazioa eta prozedura.

Dopina zigortzeko arauak, bai eta jarraitu beharreko prozedura ere, Kiroleko Dopinaren Aurkako abenduaren 28ko 11/2021 Lege Organikoan edo hura ordeztzen duen arauan daude, bai eta promulga daitekeen araudi osagarrian eta legeria hori garatzeko araudian ere.

IV. KAPITULUA

Kiroleko indarkeriaren, arrazakeriaren, xenofobiaren, jokabide sexisten eta intolerantziaren aurkako neurriak

90. artikulua. Posizionamendua.

1. Espainiako Konstituzioarekin eta nazioarteko arauekin bat etorritik, Itsuen Kirolen Espainiako Federazioak ez du onartuko bere baitan diskriminaziorik egitea desgaitasunagatik, arrazagatik, sexuagatik edo sexu-joeragatik, posizio sozial, politiko, erlijioso edo ideologikoagatik.

2. FEDCk edozein indarkeria mota baztertzen du, hitzezkoa barne, kirolarekin bateraezina delako.

3. Federazioak antolatzen dituen jarduerak kirolarientzako topagune izan behar dute.

4. Kirol-zirkulua osatzen duten pertsonen etikaren, desberdintasunerako eskubidearen eta aniztasunaren printzipioak errespetatuko dituzte.

5. Kontratuak joko garbia, bizikidetzatza, pertsonen eta, zehazkiago, ikusmen-desgaitasuna duten pertsonen gizarteratzea eta gizarteratzea sustatu behar ditu, gizarte demokratiko eta anitz batean.

91. artikulua. Xedea eta eremua.

1. Kapitulu honetako arauen xedea da FEDCk antolatzen dituen lehiaketa ofizialetan indarkeria, xenofobia, arrazakeria, segregazio sexista, pertsona batek duen desgaitasunagatik, ideologiagatik edo intolerantziagatik ager ez dadin zaintzea.

2. Arau horiek zuzendariei, administrazioko langileei, teknikariei, entrenatzaileei, gidariei, kirolariei eta FEDCk antolatutako jardueretan sartzen den beste edozein pertsonari aplikatuko zaizkie, izan Estatukoak, nazioarteko lehiaketetakoak edo lagunartekoak.

92. artikulua. Kontzeptuak.

1. Kiroleko indarkeriara bultzatzen duten ekintza edo jokabide bortitzak:

a) Liskar, liskar, borroka edo desordena publikoetan aktiboki parte hartzea kirol-esparruetan, haien inguruetan edo haietara joateko antolatutako garraiobideetan, jokabide horiek ospatuko den, gauzatzen ari den edo egin den kirol-ekitaldi batekin lotuta daudenean.

b) Kirol-esparruetan, haien inguruetan edo haietara joateko antolatutako garraiobideetan pankartak, sinboloak, enblemak edo legendak erakustea, duten edukiagatik edo erakusten edo erabiltzen diren zirkunstantziengatik indarkeriazko edo terrorismozko jokabideak egitera bultzatzen, sustatzen edo laguntzen badute, edo kirol-ikuskizunean parte hartzen duten pertsonen aurkako mespretxu nabarmena eragiten badute.

c) Kirol-esparruetan, haien inguruetan edo haietara joateko antolatutako garraiobideetan indarkeria, terrorismoa edo eraso bultzatzen duten kantak intonatzea. Era berean, kirol-ikuskizunean parte hartzen duten pertsonak nabarmen mespretxatzen dituzten egintzak.

d) Joko-eremuetan baimenik gabe sartzea.

e) Kirol-lehiaketa edo -ikuskizun baten kariaz, kirol-esparruetan, haien inguruetan edo kirol-esparruetara joateko balia daitezkeen garraiobideetan, adierazpenak egitea edo informazioa transmititzea, baldin eta kirol-esparru horietan parte hartzen dutenei edo horietara joaten direnei indarkeria edo eraso mehatxatzen edo bultzatzen badiete; era berean, adierazpen horien bidez, laguntza esanguratsua ematea etsaitasunezko edo kirolaren aurkako giroa sor dadin, edo kirol-partida edo -lehiaketetan parte hartzen dutenen edo horietara joaten direnen artean liskar fisikoa susta dadin.

f) Baliabide tekniko, ekonomiko, material, informatiko edo teknologikoak ematea, indarkeria sustatzen duten pertsonen edo taldeen jardunaren euskarri direnak, edo indarkeriazko edo terrorismoko portaerak bultzatzen, sustatzen edo laguntzen dituztenak, edo jarduera horiek egiteko erabiltzen diren euskarri digitalak sortzea eta zabaltzea edo erabiltzea.

2. Kiroleko ekintza arrazistak, xenofoboak edo intoleranteak:

a) Pertsona fisiko edo juridiko batek, kirol-proba, -lehiaketa edo -ikuskizun bat egiten ari dela edo laster egitekoa dela, adierazpenak egitea edo informazioa helaraztea, jendaurrean edo zabalkunde handia emateko asmoz, pertsona edo talde bat mehatxatu,

iraindu edo umiliatzeko arraza-, etnia-, geografia- edo gizarte-jatorriagatik, edo erlijioagatik, sinesmenengatik, desgaitasunagatik, adinagatik edo sexu-joeragatik.

b) Jazarpena dakarten jarduerak gauzatzea, egiten ari den edo laster egitekoa den kirol-proba, -lehiaketa edo -ikuskitun baten kariatz edo kirol-esparruetan, haien inguruetan edo haietara joateko baliu daitezkeen garraio bide publikoetan. Jazarpentzat hartuko da arrazarekin edo jatorri etnikoarekin, geografikoarekin edo sozialarekin lotutako jokabide ez desiratu oro, bai eta pertsona baten erlijioarekin edo sinesmenekin, desgaitasunarekin, adinarekin edo sexu-joerarekin lotutako jokabide ez desiratu oro ere, baldin eta haren helburua edo ondorioa bada haren duintasunaren aurka egitea eta larderiazko ingurunea, umiliagarria edo erasokorra sortzea.

c) Kirol-esparruetan, haien inguruan edo haietara joateko baliu daitezkeen garraio bide publikoetan kirol-ekitaldien kariatz egiten diren adierazpenak, keinuak edo irainak, arraza-, etnia-, geografia- edo gizarte-jatorriagatik edo erlijioagatik, sinesmenengatik, desgaitasunagatik, adinagatik, sexuagatik edo sexu-joeragatik edozein pertsonari tratu iraingarria ematen diotenak edo pertsonen eta taldeen arteko gorrotora bultzatzen dutenak edo Konstituzioan aldarrikatutako eskubide, askatasun eta balioen aurka larriki erasotzen dutenak.

d) Kirol-esparruetan, haien inguruetan edo haietara joateko baliu daitezkeen garraio bide publikoetan, kirol-ekitaldien kariatz kantuak, soinuak edo kontsignak intonatzea, bai eta pankartak, banderak, ikurrak edo beste seinale batzuk erakustea ere, edozein pertsonarentzat mezu umiliagarri edo larderiagarriak dituztenak arraza, etnia, geografia edo gizarte-jatorriagatik, erlijioagatik, sinesmenengatik, desgaitasunagatik, adinagatik, sexuagatik edo sexu-joeragatik, bai eta pertsonen eta taldeen arteko gorrotora bultzatzen dutenak edo Konstituzioan aldarrikatutako eskubide, askatasun eta balioen aurka larriki erasotzen dutenak ere.

e) Pertsonen edo pertsona-taldeen, kirol-ekitaldiak direla-eta, kirol-esparruetan, haien inguruetan edo haietara joateko baliu daitezkeen garraio bide publikoetan aurreko apartatuetan adierazitako egintzak gauzatzeko euskarria, bultzada edo laguntza ematen dieten baliabide tekniko, ekonomiko, material, informatiko edo teknologikoak ematea.

f) Kirolean jokabide arrazistak, xenofoboak eta intoleranteak sustatzen dituzten pertsonen eta taldeen baliabide teknikoak, ekonomikoak, materialak, informatikoak edo teknologikoak ematea, bai eta helburu berarekin euskarri digitalak sortzea eta erabiltzea ere.

93. artikulua. Zehapen-araubidea eta aplikazio-eremua.

Arau-hausteen tipifikazioa, erantzukizuna eta hura aldatzeko eta azkentzeko arrazoiak, prozedura eta ezarri beharreko zehapenak, bai eta preskripzioa ere, FEDCren Kirol Diziplinako Kodean arautuko dira, eta modu osagarrian aplikatuko da Kirolean egon daitekeen indarkeria, arrazakeria, xenofobia eta intolerantziaren aurkako uztailaren 11ko 19/2007 Legean ezarritakoa.

94. artikulua. Kirol-jarduera etetea eta instalazioa guztiz edo partzialki hustea.

1. Kirol-lehiaketa, -proba edo -ikuskitun batean, kapitulu honetan zehaztutako jokabideekin zerikusia duten edo ikusleen eta bertaratuen betebeharrak ez betetzea

dakarten jende-gorabeherak gertatzen badira, partida edo proba zuzentzen duen kirol-epaileak edo -arbitroak hura behin-behinean etetea erabaki ahal izango du, legezketasuna berrezartzeko neurri gisa.

2. Inguruabarrak direla-eta zentzuzko denbora bat igarotzen bada, instalazioaren titularrari eskatu ahal izango zaio gertakarietan esku hartu duen ikuslea edo ikusle-taldea aterarazteko eta, ondoren, topaketarekin jarraitzeko neurri egokiak har ditzala. Erabaki hori ateak itxita hartuko dute, eta ados jarrita, arbitroak edo kirol-epaileak, auziko taldeen ordezkariak, FEDCren ordezkariak eta instalazioaren titularrak. Egitateak aktan jasoko dira.

3. Etendura megafoniaren bidez jakinaraziko zaio jendeari, eta boluntarioari instalazioa uzteko eskatuko zaio.

4. Neurri hori hartzeko, honako elementu hauek haztatu beharko dira:

- a) Lehiaketa normaltasunez garatzea.
- b) Kaleratzeko aginduak jendearen artean izan dezakeen bilakaera.
- c) Gertatutakoaren larritasuna.

V. KAPITULUA

Sexu-jazarpena eta -abusua prebenitzea

95. artikulua. Helburuak.

Arau hauen azken helburua FEDCren jardueretan parte hartzen duten pertsonen artean kirola askatasun-esparruan egin dadin sustatzea da. Horretarako, neurri egokiak hartuko dira:

- a) FEDCen jardueretan parte hartzen duten pertsonen artean gerta daitezkeen sexu-jazarpen eta -abusu egoerak prebenitzea, egoera horiek edozein izanda ere.
- b) Sexu-jazarpen eta -abusuko egoeren zantzuen aurrean jarduteko prozedura ezartzea.
- c) Helduen eta adingabeen aurkako edozein sexu-indarkeria motaren aurrean gaitzespena eta erantzun egokia dakarren gizarte-testuingurua sustatzea.
- d) Kiroleko Dopinaren Aurkako abenduaren 28ko 11/2021 Lege Organikoak FEDCri ezarritako betebeharra betetzea, hau da, federatuen osasun fisikoa eta psikikoa zaintzea.

96. artikulua. Aplikazio-eremua.

1. Arau horiek profesional eta kirolari federatuei aplikatzen zaizkie, bai eta Itsuen Kirolen Espainiako Federaziorako zerbitzuak ematen dituzten pertsona guztiei ere, hala nola gidariei, laguntzaileei, arbitroei eta epaileei, entrenatzaileei, teknikariei, medikuei, fisioterapeutei, laguntzaileei, boluntarioei, administrariei eta zuzendari arduradunei.

2. Era berean, adingabeei eta helduei ere aplikatuko zaie, eta kasu bakoitzean prozedura bereziak ezarriko dira, haurren eta nerabeen kalteberatasun-egoera berezia kontuan hartuta.

97. artikulua. Kontzeptuak.

Sexu-jazarpena edo -abusua da indarrean dagoen legerian (Zigor Kodeari buruzko 10/1995 Lege Organikoaren 178.etik 194.era bitarteko artikuluetan) eta FEDCren sexu-indarkeriaren eta sexu-jazarpenaren aurkako protokoloan halakotzat tipifikatutako jokabideak, Federazioaren jardun-eremu objektiboan gertatzen direnak, bai noizean behin, bai modu jarraituan, betiere frogatzen bada jokabide horiek izan direla edo gertatu izanaren zantzu argiak daudela.

98. artikulua. Prebentzio-protokoloa eta zehapen-arauak.

1. FEDCk kirolean sexu-jazarpena eta -abusua prebenitzeko protokolo bat izango du, eta bertan jasoko ditu adierazitako helburua lortzeko behar diren neurri guztiak.

2. Federazioak kirol-diziplinako kodean sartuko ditu arau-hauste horien tipifikazioa, aplikatu beharreko zehapenak, jarraitu beharreko prozedura eta kautelazko neurriak.

V. TITULUA - KIROLARIEN OSASUNA BABESTEA

99. artikulua. Kirolean osasuna babestea.

Kirolean osasuna babesteko sistema bat ezartzea Kirol Kontseilu Gorenaren eskumena da.

FEDCk bere gain hartuko ditu legeriak arlo horretan esleitzen dizkion betebeharrak eta konpromisoak, eta ahalik eta lasterren beteko ditu.

VI. TITULUA - ARAUBIDE EKONOMIKOA

100. artikulua. Ondarea.

1. FEDCk bere helburua betetzeko aurrekontu eta ondare propioak ditu, eta errenta guztiak eratu den kirol-helburuetarako erabili behar ditu.

2. FEDCren ondarea bere titulartasuneko ondasun eta eskubideek osatuko dute.

3. Federazioaren araubide ekonomiko-administratiboa estatutu hauek eta horiek garatzen dituen Ekonomia eta Administrazio Erregelamenduak arautzen dute, eta horiek onartzea Batzorde Delegatuari dagokio.

101. artikulua. Aurrekontua.

1. Itsuentzako Kirolen Espainiako Federazioak ezin izango du aurrekontu defizitariorik onartu, Kirol Kontseilu Gorenak berariazko baimena eman ezean.

2. Urteko aurrekontuaren proiektua lehendakariak egin eta Zuzendaritza Batzordeak berretsiko du, eta Batzorde Delegatuari igorriko dio eta horrek Batzar Orokorrari (txosten batekin batera), onar dezan.

3. Zuzendaritza Batzordeak formulatutako urteko kontuak eta aurrekontuaren likidazioa Batzar Nagusiaren Osoko Bilkurak onartu beharko ditu, Batzorde Delegatuak txostena egin ondoren.

102. artikulua. Errekurtsoak.

FEDCren baliabideak honako hauek dira:

- a) Erakunde publiko edo pribatuek eman diezazkioketen dirulaguntzak.
- b) ONCEk eman diezazkioketen dirulaguntzak.
- c) Antolatzen dituen kirol-jarduerak eta -lehiaketek sortzen dituzten onurak.
- d) Egiten dituen kontratuetatik eratorritako onurak.
- e) Federazio-lizentziari dagokion kuota ordaindu behar dutenen zenbatekoa eta, hala badagokio, federazio autonomikoetatik jaso behar dutena.
- f) Hala badagokio, lehiaketetako parte-hartzaileengandik jaso ditzakeen zenbatekoak, horiek ordainketa partekatuaren edo inskripzio-eskubideen bidez egiten direnean.
- g) Bere ondaretik lortutako fruituak, errentak eta interesak.
- h) Ondasun higiezinaren errentak eta zorroko baloreen errentak, finantza-kontuen interesak eta ondasunak besterentzearen emaitza.
- i) Lortzen dituen maileguak edo kredituak.
- j) Dohaintzak, legatu-sariak eta jaraunspenak, baldin eta azken biak inbentario-onuraren arabera onartzen badira.
- k) Legezko xedapen bidez edo hitzarmen bidez esleitzen zaion beste edozein.

103. artikulua. Ondarea eta aurrekontua administratzea eta kudeatzea.

1. FEDCk aurrekontua eta ondarea administratzeko eta kudeatzeko araubide propioa du, eta honako arau hauek hartuko ditu kontuan:

- a) Publikoari zuzendutako kirol-jarduerak eta -lehiaketak sustatu eta antola ditzake, eta etekin ekonomikoak, baleude, bere helburu soziala garatzeko erabili beharko ditu.
- b) Bere ondasun higiezinak zergapetu eta besterendu ditzake, dirua maileguan har dezake eta zorra edo ondare-zati alikuota ordezkatzeko duten tituluak jaulki ditzake, baldin eta negozio juridiko horiek ez badute erakundearen ondarea edo helburu soziala modu itzulezinean arriskuan jartzen. Jarduketa horiek egiteko prozedura eta irizpideak FEDCren Ekonomia eta Administrazio Erregelamenduan garatuko dira.
- c) Osagarri gisa, industria-, merkataritza-, lanbide- edo zerbitzu-jarduerak gauzatu ahal izango ditu, eta bere ondasunak eta baliabideak kirol-helburu beretara bideratu ahal izango ditu, baina inola ere ezingo ditu etekinak banatu kideen artean. Jarduera horiek lotuta egon behar dute beren helburu sozialarekin.
- d) Ezin izango du urte anitzeko gasturik konprometitu Kirol Kontseilu Gorenaren alde aurreko baimenik gabe, baldin eta konprometitutako urteko gastuak

aurrekontuaren % 10 gainditzen badu eta lehendakariaren agintaldia gainditzen badu.

- e) Kontabilitatea Kontabilitate Plan Orokorra Espainiako kirol-federazioetara egokitzeko arauari egokitu zaie.
- f) FEDCek finantza-auditoriak eta, hala badagokio, kudeaketa-auditoriak egin ahal izango ditu urtero, bai eta berrikuste mugatuko txostenak ere, gastu guztiei buruz. Kirol Kontseilu Gorenak eskatu eta ordaindu ahal izango ditu jarduketa horiek.
- g) Federazio-helburuak betetzeko, garatzen diren ustiapen ekonomikoen emaitzen eta beste edozein kontzepturengatik lortzen diren diru-sarreraren % 70 erabili beharko da gutxienez, emaitza edo diru-sarrera horiek lortzeko egindako gastuak kenduta, eta gainerakoa «gizarte-funtsa» edo batzarraren erabakiaren arabera erresebak handitzeko erabili beharko da.
- h) Diru-sarrera horiek lortzeko egindako gastuetan, hala badagokio, honako hauen zati proportzionala sartu ahal izango da: kanpoko zerbitzuen gastuak, langileen gastuak, beste kudeaketa-gastu batzuk, finantza-gastuak eta zergak, baldin eta diru-sarrerak lortzen laguntzen badute; kalkulu horretatik kanpo geratuko dira estatutuen helburuak betetzeko egindako gastuak.
- i) Federazioak egiten dituen aldi baterako finantza-inbertsioek Federazioaren organoek onartutako Jokabide Kodea bete beharko dute, bai eta Europako Kontseiluak 1992ko irailaren 24an onartutako Kirol Etikaren Kodea edo hura ordeztzen duen beste edozein kode ere.
- j) Lehendakaritza hautatu ondoren, FEDCek gobernu korporatiboari buruzko arrisku-plan bat onartuko du, eta neurri egokiak hartuko dira.
- k) Gobernu Onaren Kodearen jarraipena egitea hirugarren independenteei edo FEDCekin inolako lotura ekonomiko edo profesionalik ez duten pertsonak osatutako barne-organo bati dagokie. Jarraipen horren ondoriozko txostenak edo dokumentuak dagokion kirol-erakundearen webgunean argitaratuko dira.
- l) Urtero, FEDCek Gobernu Onaren Txostena egingo du, eta Batzar Nagusiari aurkeztuko dio, onar dezan. Txosten horretan, aurreko paragrafoan aurreikusitakoaren arabera egindako gomendioen betetze-maila zehaztuko da, edo, bestela, gomendio horiek ez betetzeko arrazoiak zehaztuko dira. Txostena, Batzar Nagusiak onartu ondoren, Kirol Kontseilu Gorenara bidaliko da.
- m) Lehendakaritzako titularra edo Zuzendaritza Batzordeko edozein kide epai irmo bidez kondenatzen badute, kargua utzi beharko dute berehala, eta horren berri eman beharko diote Kirol Kontseilu Gorenari.
- n) Gobernu Onaren Kodean, gutxienez, honako hauek jaso beharko dira: salaketa-bideak ezartzea, hura ez betetzeari buruzko zehapen-araubidea eta kode horretarako ezartzen diren komunikazio- eta prestakuntza-moduak.

2. Federazioaren baliabide ekonomikoak Itsuen Kirolen Espainiako Federazioaren (FEDC) izenean dauden banku- edo aurrezki-erakundeetan gordailutu beharko dira, eta baterako bi sinadura mankomunatu beharko dira funts horiek erabiltzeko, lehendakariaren baimenarekin.

3. Zuzendaritzak proposatuta, Zuzendaritza Batzordeak baimena eman ahal izango dio FEDCren izenean dauden kontu korronteak ireki eta ezeztatzeko.

VII. TITULUA - DOKUMENTUEN ARAUBIDEA

104. artikulua. Liburuak.

FEDCren erregistro-liburu guztiak euskarri elektronikoa edo telematikoa jaso ahal izango dira, une bakoitzean indarrean dagoen araudia betez; horretarako, behar diren neurri guztiak hartzeko baimena ematen zaio Lehendakaritzari.

105. artikulua. Urteko kontuak gordailutzea.

Ohiko Batzar Nagusiak Zuzendaritza Batzordeak formulatzen dituen urteko kontuak onartu ondoren, Kirol Kontseilu Gorenak horretarako prestatutako erregistroan aurkeztuko dira, auditoretza-txostenarekin batera.

VIII. TITULUA - AZKENTZEA

106. artikulua. Azkentzeko arrazoiak.

FEDC honako arrazoi hauengatik azkenduko da:

- a) Federazioaren Batzar Nagusiak gehiengo osoz hartutako eta Kirol Kontseilu Gorenak berretsitako erabakiz.
- b) Aitorpena ezeztatzeagatik.
- c) Ebazpen judiziala.
- d) Beste federazio batzuetan integratzeagatik.
- e) Ordenamendu juridiko orokorrean aurreikusitako gainerako arrazoiengatik.

107. artikulua. Likidazioa.

Likidazioa egin ondoren, FEDC deseginez gero, ondare garbia, halakorik balego, mezenasgoaren erakunde onuraduntzat jotzen den erakunde batera edo interes orokorreko helburuak – federazioaren helburuen antzekoak – dituzten fundazio-izaerakoak ez diren erakunde publikoetara bideratuko da, eta Kirol Kontseilu Gorenak zehaztuko du erakunde hori.

IX. TITULUA - ESTATUTUAK ALDATZEA

108. artikulua. Estatutuak aldatzea.

1. Estatutuak aldatzeko proposamena Batzar Nagusiak egingo du, lehendakariak edo kideen ehuneko 15ek proposatuta.
2. Aldaketa onartzeko, batzarreko kideen gehiengo osoa beharko da.
3. Estatutuak ezin izango dira aldatu Batzar Nagusirako eta Federazioaren lehendakartzarako hauteskundeetarako deia egin ondoren, edo zentsura-mozioa aurkeztu ondoren.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehenengo xedapen gehigarria.

Estatutu hauetan autonomia-esparruko federazioei buruz egiten diren aipamen guztiak ikusmen-desgaitasuna duten pertsonak soilik barne hartzen dituzten federazioei buruzkoak ez ezik, desgaitasun desberdinak dituzten kirolariak barne hartzen dituzten federazioei buruzkoak ere direla ulertu behar da, horietan integrazioa eta ordezkaritza ikusmen-desgaitasuna duten pertsonen kolektibora mugatuko baita.

Bigarren xedapen gehigarria.

FEDCek, 1835/1991 Errege Dekretuaren 1. artikuluko 5. puntuan zehazten den bezala, Desgaitasuna duten Pertsonentzako Kirolen Espainiako Federazioekin batera nazio mailako konfederazio bat sortzeko aukera jasotzen du, federazio horien jarduera komunak koordinatu ahal izateko eta, dagokion neurrian, konfederazio horren estatutuak prestatzen eta aurkezten laguntzeko, Kirol Kontseilu Gorenaren Zuzendaritza Batzordean onar daitezten.

Hirugarren xedapen gehigarria.

FEDCk, informazioa emate aldera, zirkularrak argitaratu ahal izango ditu, ikusmen-desgaitasuna duten pertsonak sar daitezkeen kirol anitzeko edo kirol bakarreko beste federazio batzuen lehiaketei buruzko informazioarekin. Era berean, bere web-orria erabiliz, beharrezkotzat jotzen dituen informazio-ohar guztiak argitaratu ahal izango ditu, gertakari garrantzitsuei buruzkoak, FEDCren funtzionamenduari buruzko informazio orokorra dutenak edo kirol-modalitate edo -espezialitate baterako informazio espezifikoa dutenak.

Laugarren xedapen gehigarria.

Federazioaren idazkaritza nagusiari gaikuntza ematen zaio federazioaren funtsezko legeria arautzailea federazioaren webgunean argitara dadin. Legeria hori aldizka berrikusi beharko da, eta, zehazkiago, funtsezko arau-aldaketak gertatzen direnean, haren edukia eguneratzeko.

Bosgarren xedapen gehigarria.

FEDCk konpromiso irmoa hartu du emakumeen eta gizonen arteko berdintasun-printzipioa defendatzeko eta eraginkortasunez aplikatzeko, eta uste du federazioaren barne- eta kanpo-komunikazioan hizkera ez-sexista erabiltzen dela zaindu behar duela. Horretarako, pertsonak beren sexua zehaztu gabe aipatzea ahalbidetzen duten idazketa-teknikak erabiltzen saiatzen da. Hala ere, arau-dokumentuetan batzuetan termino generikoak erabili behar izaten dira, batez ere pluraletan, argitasuna, zorrotasuna eta irakurtzeko erraztasuna bermatzeko, baina horrek ez du esan nahi beharrezkoa den genero-bereizketari dagokionez ezjakintasuna dagoenik, ezta berdintasun-politikekiko eta sexuan oinarritutako diskriminazioaren aurkako politikarekiko konpromiso txikiagoa dagoenik ere.

Printzipio hori betetze aldera, FEDCk emakumeen eta gizonen arteko berdintasunari buruzko urteko txostena egingo du antolatzen dituen lehiaketei dagokienez, eta Kirol Kontseilu Gorenari, Emakumeen Institutuari eta Arraza edo Etnia diskriminazioa ezabatzeko Kontseiluari bidaliko die. Txosten hori publikoa izango da, eta FEDCeko batzarreko kide diren estamentu guztietako ordezkariak parte hartuko dute.

Era berean, FEDCek diskriminazio, abusu edo sexu-jazarpen eta sexuan oinarritutako jazarpen kasuetarako prebentzio- eta jarduketa-protokolo bat du. Protokolo horren arabera, Kirol Kontseilu Gorenaren mendeko zehapen-erakundeari jakinarazi beharko zaio sexu-diskriminazio, -abusu edo -jazarpen edota sexuan edo agintean oinarritutako jazarpentzat har daitekeen edozein jarduketa, Kirolaren Legearen 105. artikuluan ezarritakoaren arabera hutsegite astun gisa zehatua izateko.

Seigarren xedapen gehigarria.

1. FEDCk kirol-boluntariotzako programa bat garatu ahal izango du, herritarrek jarduera fisikoaren eta kirolaren jarduera-eremuko ekintzetan parte hartzeko aukera izan dezaten, Boluntarioei buruzko urriaren 14ko 45/2015 Legearen 6.1.e) artikuluan ezarritakoaren arabera.

2. Boluntariotza-lanak aurreko zenbakian deskribatutako eremuan egiten dituzten pertsonen urriaren 14ko 45/2015 Lege horretan jasotako araubidea aplikatuko zaie.

3. Boluntarioek behar adinako ezagutza eta prestakuntza dutela egiaztatu beharko dute zeregin teknikoak agintzen zaizkienean; horretarako, FEDCk boluntarioei eskuordetutako zeregin teknikoekin bat datozen prestakuntza-programak garatuko ditu, batez ere arriskuaren kudeaketan eta ingurune naturaleko kirolen segurtasunean eraginez.

XEDAPEN IRAGANKORRA

Xedapen iragankor bakarra.

Estatutu hauen testu berrira egokitzen ez diren bitartean, indarrean jarraituko dute argitaratzen diren unean indarrean dauden erregelamendu eta araudi guztiak.

AZKEN XEDAPENAK

Azken xedapenetatik lehena Indarrean jartzea.

Kirol Kontseilu Gorenak berretsi ondoren, Espainiako kirol-federazioen estatutuak eta haien aldaketak Kirol Erakundeen Estatuko Erregistroan inskribatuko dira, eta Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu ondoren jarriko dira indarrean. Halaber, estatutuak federazioaren webgunean egongo dira eskuragarri, hizkuntza ofizial guztietan eta autonomia-estatuetan onartuta, publizitatea bermatzen duen beste edozein bitartekoren kalterik gabe.

Azken xedapenetatik bigarrena. Indargabetzea.

Testu hau onartuta, indargabetuta geratzen dira Itsuentzako Kirolen Espainiako Federazioaren estatutuak, Kirol Kontseilu Gorenak onartuak eta 2016ko ekainaren 14ko Ebazpenaren bidez argitaratuak, bai eta aurreko beste testu guztiak ere, baldin eta FEDCk eman baditu eta estatutu hauen edukiaren aurka badaude.

Azken xedapenetako hirugarrena. Aldatzeko baimena.

Eskuordeko Batzordeari baimena ematen zaio estatutu hauek aldatzeko, baina Kirol Kontseilu Gorenak estatutu hauek berresteko emandako jarraibideen ondorioz bakarrik.